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Literatūros, mokslo ir polylikos sanvailinis laikraszlis.
N r. 44. Plymouth, Pa., d. 30 Spalio (October) 1901 m.

Entered as second class matter at the Post office at Plymouth, Pa., Metas XVI
Raszant apie permainymą adresą 

būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 
Dėl norinezių pamatyti musų 

jaikrasztį siuneziame vieną numerį 
dykai. -Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

.Vtaft Mmtts’
APPEARING EVERY WEDNESDAY 

The only Lithuanian “Newspaper’* 
in Plymouth, Pa. Represents the 
interest of more than 300,000 Lithu
anians in the United States. Subscrib- 
-tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE........................... $0.25
ONE INCH ONCE...... . ...............  >1.00
ONE INCH,'ONE YEAR..............  >10.00
all communications must be addressed

J-J. PaaMs & CO. Plymouth, Pa., 
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuviiiku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 

.tn lithuanian language:
Job PHiMTOte In.&ll modern languages.

Star Drug Store
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szępeczius, sziikas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

Getiause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
Fixlleicielpiiios.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietub Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

KJtDaugiau kaip 
30 metus iszmcgintasl

W Dr. RICHTERO W
r wisam swletul žinomu

“ANKER" (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole AM . I

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo Ir U 

ir wisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimu.

na 86c» ir 60c. pas vaisus 
aptiekorius arba pa>l

L F. Ad. Richter & Co^-j
215 Pearl Street, .

New York.

Mėsmyczia 
Adomo Adžgaucko,

Whs Wmiitf
IgzeintL kožną Seredą, Plymouthe 

K A S Z T U O J A.
Ant Metu Amerikoje ..... $2,00 
J UŽMARĘ........... ............. $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo. 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už-vieną dolerį)

Pinigai kitaip nesislnnczia, kaip tik per 
Money Order, oa registravotose gromatose 
ant szito antraszo:

J J- Paūksztys & CO.
224 East Main Str.,

Plymouth, Pa.

$1,00

50c
75c.

$1,00

Max Reese & Co.
109 E. Main str.

Plymouth, Pa.
Didžiausia ir geriausia avalines, kurpią ir batą 

krautuvė visam mieste.
Žemiausios prekės!

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero ta ve*o gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.’, tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

Juozas B. Dainis
j 107 Hill Side & Northampton st.

WILKES-BARRE, PA.
Užsidėjo naują Salooną, kur gali

ma iszsigerti skanaus alaus ir užsi
rūkyti kvepentį cigarą.

Telephonas 309 — 2 S. S,

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 

marszklnių, kalnierių, naktaizų,. petneszų, viso
kių skrybėlių, pagal madą overkotų marszklnių ir 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautieti 
I12| E. Main st. Plymouth, Pa.
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Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną,, verszieną, jautieną, avinozieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrųvisokių 
galima gauti dideliam pasirinkime. 
H/teiposgi užlaikau mil

tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už pgesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ačl. Adžgaucka 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsinn- 
cziu pinigus j visas dalis svieto . Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu i 
kurį atkeliavus} užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasl prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
j užganėdinti-

13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie
tuvius.

Priegtam nusiuncziu pinigus į Lie
tuvą ir parduodu laivakortes ant 
greicziausių laivų.

Teleponas 352 Plymouth.

ZDalctąrlca. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

( nū 7 iki 9 ryto,Omsas J . o m -i - -i ..< nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas Į nū 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



t Vienybe

Successor to
Kobre & Herschmann

Pirmas Lietuviszkas BBAVCHAS Su- 
vienytose Valstijose Sziaujinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERI ir EL1Ų. A

Nes yra daromas isz grynų , javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir par-
; davėjai (karcziamnįkai)-visa- 

d o s reikalaukite Lietuyiszko/ 
Įaustu- viena jog yra ir geausis o alus, antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN

40 Canal Str.,—142 Division Str., ITO'W “2"OI?k.

&

Erieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. J/usų kantoroje galite susi- 
■znekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen-
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant, nupirks daugiaus mėsos mus krautuvėje, negu

• i , i. » -i ’-tn kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? M*s perkame▼įsų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. ūž pln?gU9 ir parduodame pinigūB> ūž tai Dle.
Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam kur nepr^ktszame. Nepraszykite pas mus bar-

•” ’ 50 dolerių ir vi- 8°°^- Numažintos prekes mus mėsos ksautuve.
Padėti ir Lzimti 6 W- Main st- Plymouth, Pa.
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CHICAGO.

f po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi 
; szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. P-dCU L.

gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietu viszkas ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų. Taipogi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 
oziausių ir druoziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.
ADRESAI

CENTRALISZKŲ VIRSZINįKŲ „TfiVYNtS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas—Vt Daukszys
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius ■— A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius^- N. Olszinskas 
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Raozius.
Jonas Derins nupirko vežimų da

rymo szapą ir dirba visokius veži
mus, kereczius ir boges, ir taiso. 
Teipgi ir maliavoja kuogeriausiai.

Tautiecziai norėdami naujo kokio 
vežimo arba norinti pataisyti suge
dusį, kreipkitės pas savo tautietį, o 
busite užganėdinti ir atsakantį darbą 
turėsite, negu pas svetimtautį.

JT. Derlus
178 E. Main st. Plymouth, Pa..

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos,. Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztueja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydarni ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Šta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
assekuravojimo NAMŲ ir visokįq 

DAIGTŲ nfi ugnies

GEO. GWILLIAM, tpaissį
Main str. Plymouth, Pa.
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Apszvieta ir Mokslas- 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare ^5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare <£l.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz-

tuoja $8.oo, bet daba'tės atiduodu Į 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus i 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikrasztl ant pusės meto duo- 
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybą Lietuvnikų, 
2 Lietuva 8 Lietuvis Kožnas pirkėjas ežios mano 
ofertoa, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz- 
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraezczid vardą.

i Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t y. §5 oo sykiu su steliunku, tas tegul siun 
czia$l oo, bet nemažinus, o kitus $1 oo damokė 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szites mato of ertos.

Lietuviai, naudokitės isz ezitos teip gaustos pro 
gos, nesszia of erta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigas reikia siusti per Money Order, arba re- 
gistravotoi gromatol. Adresuokite sziteip: 
Jf. Jfocte, Bx 54, Detroit, Mich*
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ADRESAI 
|Susivienyjimo L. A. virsz.

.. Prezidentas — M. Totorius,
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. -^V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys,
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia, 
( 1150 Wyomint Ave.
< Pittston, Pa.
( K. Unika,
^1112 MoyamensingAve.

- Philadelphia, Pa. * 
Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 

766 S. 2nd str. -Philadelphia, Pai

Apiekunai 
kasos:



Num. 43.

PBBŽY ALGA’
—- Vilniuje pakilo užmany

mas— įkurti antrąją realiszką 
mokslinyczią,; nes vienos ant 
visos gubernijos per mažai. 
Miesto gyventojai pradėjo rū
pintis teipgi ir apie naują pri- 
vatiszką gimnaziją, nes valdžia 
panaikįs esanczias tę dvi klia- 
siszkas gimnazijas. Tik var
gas tai Lietuvai: valdžia, dėl 
ypatingų savo siekių, uždaro 
mokslinyczias, o.žmonės pris
pirti yra statyti naujas už savo 
skatiką. Pati „augszcziausiai” 
užtvirtinta komisija buvo isz- 
sitarus, kad Vilniuje, ir be to 
nuskriaustame, reiktų palikti 
vieną kliasiszką gimnaziją vai 
kams, bet caras, patariant si
nodo oberprokurorui, atmetė 
tą komisijos nutarimą ir liepė 
„nebūti Vilniuje gimnazijai”.

-— Paskutiniam laike Kau
no gub. jau mažiaus atsitaiko 
kratų; neseniai buvo tris syk 
krėsta: dukart Gatau ežiuose 
pas Jarą, penktos kliasos gim
nazistą, ir kartą Puodžiunuotse 
pas Miszeiką, teipgi einantį į 
mokslus vaikiną. # Neradus 
pas jiedu nieko draustino, po
licija tik suraszė protokulus, 
bet jų paežių neėmė.

— Vyriausiu kariszkos ap- 
rubės perdėtiniu paskirtas į 
Vilnių generolas Gurczin (mat, 
Trockiui mirus, ta vieta buvo 
liuosa). Kadangi civiliszka 
valdžia Lietuvoje dabar atskir
ta nuo kariszkos, tai Gurczin 
negalės kisztis nė į jokius sza- 
lies reikalus. Prie Vilniszkės 
kariszkos aprubės priguli ir 
Suvalkų gubernija.

— Vokiecziai stato pa'mink- 
lą ant Gruenvaldo (Žalgirio) 
lauko, kur susivienyję lietu
viai, lenkai ir rusai subloszkė 
1410 m. kryžiokų galybę. 
Greit —1910 m. — sukaks 500 
metų nuo tos dienos, kurioje 
60,000 vokieczių, subėgusių 
isz visų krasztų, paguldė gal
vas apgynime nedoro Kryžio
kų zokono. Ant paminklo 
vokiecziai padės tokį paraszą:

Lietuvninku
„Kovoje už vokiszką dvasią ir 
vokiszką tiesą, ežia žuvo, kai£ 
didžiavyris,ordeno grossmeiste- 
ris Ulrich von — Jungingen, 
15 Liepos 1410 m.” Ir mes 
galėsime pastatyti paminklą 
tam dideliam Lietuvos istori
joje atsitikimui, jei iszleisime 
lemtą apraszymą tų nesvietisz- 
kų kanezių, kurias patyrė lie
tuviai nuo vokieczių per ilgus 
amžius.

—Pagal pereitų metų ap
skaitymą, Klaipėdos pavietas 
turi 59,797 gyventojus; isz tų 
pats miestas turi 20,166 gyv., 
o kaimai 39,631 gyv. Pagal 
tikėjimą, gyventojai skirstosi4 
sziteip: evangelikų 55,768, ka 
talikų 2296, kitokių kriksz 
czionių 667, žydų 1063 ir ne
tikėlių 3 (Vokietijoje valia ne- 
iszpažinti nėjokio tikėjimo).

— Vokiszki soc.—demokra
tai Prūsų Lietuvoje laikė Til
žėje 6 Spalio savo susirinkimą, 
kurs nutarė, idant socijal-de- 
mokratiszkąjį laiszką „Der 
Landbote”(Žemės pasiuntinys) 
iszleisti nors sykį ant mėnesio 
ir lietuviszkoje kalboje, o teip
gi leisti kasmet lietuviszką 
kalendorių.

— Skaitytojai teiksis pa- 
szvęsti savo atydą korespon
dencijai isz Darsuniszkių, skil
tyje „Isz Lietuvos”. Jau anam 
numeryj buvo minėta apie ap
dovanotą tepliorystės gabumu 
Pr. Zyku, o ežia skaitytojas 
ras platesnes apie jį žinias.

Isz Lietuvos.
Darsuniszkes, Trakų pan. 

Tepliorius ūkininkas. Pabai
goj Liepos mėn. teko man va
žiuoti arkliais isz miestelio S. 
į Kauną. Kelias pripuolė per 
Darsuniszkes ant deszinio kran
to Nemuno. Dabar tas mies
telis suvis menkas: isz senovi
nės pilies nė plytelės nebliko, 
užtai yra prisiveisę daug^žydų, 
kelios žydiszkos krautuvės ir 
senutė mūrinė bažnyczia, kuri 
iszpirmo žvilgio pasirodė labai 
apleista. Įvažiavę į miestelį 

sustojom pas vieną žydelį, ar
klį ir vežimaitį pastatėm „sta- 
daloje”. Asz jau rengiausi eit 
apžiūrėti miestelį, sztai įeina į 
„stadalą” nepažįstams ūkinin
kas ir staeziai užkvieczia manė' 
eit pažiūrėti bažnyczios. Asz 
ant to sutikau, ir iszėjom. Iki 
bažnyczios buvo tik apie porą 
szimtų žingsnių, bet mano „Ci
ceronas” spėjo pasakyti, kad 
bažnyczia jų paliko neseniai 
atnaujinta isz vidaus ir prie- 
szakio, ypacz prieszakį bažny
czios puikiai nutėpliojęs „pra
stas žmogus”. Mano žingei- 
dystė tapo labai užgauta tuo 
paskutiniu.

Atėjęs ant szventoriaus, pa- 
maeziau visą prieszakį bažny
czios gražiai nutėphotą. Mar
muro stulpai su gzimsais nu
duoti nieko sav , teippat gerai 
iszrodo dangus su debesiais 
užimantis augsztesnę pusę prie
kio. Trįs juodos juostos, ei- 
nanezios per visą plotį priesza- 
kio, dabina dangų, ant jųjų 
geltonoms raidėms paraszyti 
paraszai isz Evangelijos, su 
parodymu, isz kokios Evange 
lijos, kokio skyriaus ir evan
gelisto. Paraszai geroje lietu
viszkoje kalboje su Š, J, ir puo
la pirmiausiai akysna; galima 
už tai pagirti Darsuniszkių 
kleboną. Po pat kraigu augsz- 
tai,isztėpliotas kielikassu osti
ja ir aplink žodžiai: „G 1 o r i a 
i n excelsis De o”. — Asz 
iszpradžios nenorėjau tikėti, 
kad tai but darbas paprasto 
žmogelio, be mokslo, bet ką 
iszgirdau nuo savo Cicerono, tą 
man pasakė ir kiti, kurių klau
siau.

Teippat didžiamjam altoriu
je ant sienos, už kryžiaus, kurs 
užima vietą abrozo,jisai nutep
liojo Jerozolimą ir kalną Gol
gotą.

Tas tepliorius — ūkininkas 
yra Darsuniszkių parapijos ir 
vadinasi Pranciszkus Zykus, 
turi metų 26, be jokio mokslo, 
kaip ir kiti kaimo vaikinai, 
„tiktai žuvavo”, kaip man visi 
sakė.

521
-----------------------

Tepliorium Zykus tapo to
kiu budu. Gyvendamas neto
li miestelio, jisai dažnai atei
davo pažiūrėti į bažnyczią, ku
rią naujino meistrai viduje 
paskui vienkart atėjęs pas kle
boną pasakė, kad jis nurėplio
siąs pryszakį bažnyczios, kurs 
iszrodė labai nepuikiai. Kle- 
bons isz pradžios tik nusijuo
kė, beį paskui davėsi perkal
bėti ir nupirko visokių dažų 
ir tepliukų, ir musų Zykus, 
neturėjęs iksziol tepliuko savo 
rankose, tapo tepliorium.

Toje bažnyczioje teippat 
maeziau porą antikų-abrozų, 
kurie kabo presbiterijoje isz- 
abiejų pusių, kuriuos "teippat, 
sako nutėplioję, ^prasti žmohe- 
liai”; varpinyczia isz akmens, 
labai puiki, kurią teippat pa
statęs „prastas” kakaldirbis.

Tai, koki žmonės gema mu
sų tautoje: „prastas” artojas, 
paėmęs plunksną, tampa poetu, 
„kakaldirbis” stato puikią 
varpinyczią, vaikinas, kurs ik 
sziol žvejojo, ima tepliuką ir 
tampa tepliorium.

Gaila butų apleidus tokį 
genijų (nes kitaip negali pra- 
mii^frZykų), gaila, kad jis nu
vytų, nes gal savo tėvynei gar
bę atneszti. Kad tai but Pran- 
cijoje ar kur kitur, tuojau ati
duotų jį į mokslą ir gal butų 
kitas Raphaelius. Kad tai duo
tų Dievas, kad koks nors isz 
musų apszviestunų užsiimtų 
juo, turėtų didelį nuopelną; 
verta butų, kad kas nors, isz- 
manantis szį amatą, nuvažiuo
tų tyczia į Darsuniszkes ir pa
žiūrėtų teplioriaus ir jo triūso.

Szelpkite vieni kitą!!! L.G-.
Paszmtinio par., Panevėžio 

pav. Dėlei atsiszaukimų. Ant 
szv. Jono pasirodė mus para
pijoje apseziai atsiszaukimų 
„Kastur ausis teklauso”, ypacz 
ant kelių, kurie į Lauksodį ei
na. Lauksodyje, mat, szv. 
Jono atlaidai.

Szįmet tę daugybė žmonių 
prisirinko. Atsiszaukimų ra
do iszmėcziota ant žemės ir 
ant kryžiaus ir telegrapo stub
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džių neszioja. Jų, pagal tik
rą skaitlių, tę buvo už 2000 
rub.; matyt, žydas slapta per
gabeno, kad akczyžės nereiktų 
mokėt. Už Tupcziausko ark
lius ir vežimą žydas, kurio tie 
retežėliai, užstatė kaucijos 40 r.

po prilipdyta. Bet mažai kam 
teko skaityti juos: nuo kry
žiaus ir stulpo priesz „vativą”' 
patys žmonės nudrėskė, kad 
„policija” neužmatytųir žmo
nių nuo atpuskų todėlei neisz . 
vaikytų”, o iszmėcziotų tik 
Vieną skaitė gerokas vyrų bū
relis, pasitraukęs nuoszaliai 
nuo minios žmonių. ’

— Žio, Jone! Ar-gi mes ne
turim druko!? pasakė nusiste
bėjęs Petras į savo kaimyną.

— Matai, kad neturim — 
atsakė tas.

O kur-gi drukavoja mu
sų maldų knygas? — vėl pa
klausė jis, negalėdams vis dar 
suprasti spaudos dalyko.

— Kur? Labai asz žinau... 
tik ne pas mus.

Abu nutilo, galvodami, kur 
tai gali spaudinti tas maldų 
knygas ?

(Isz „Varpo”)

Naumiestis, Suvalkų gub. 
Naumiestyje vienas žmogelis, 
kurį visi vadina Tupcziausku,. 
veždavo isz Vįjkaviszkio deg
tinę į „balabones”, kur paskui 
kaimiecziai žmonės, iszperka. 
Taigi tasai Tupcziauskas nors 
ir savo žemės nė sklypelio 
neturėjo, bet laikydavo dveje
tą arklių, ir nusisamdęs mieste 
vietą, vežiodavo degtinę; isz to 
jis turėjo gerą uždarbį ir už
laikymą. Nemislykite vienog, 
kad vien tik degtinę jis vežda
vo, bet veždavo viską, kas tik 
jam pasipindavo.

Vieną dieną, nežinia ar tai 
užskųstas kokio nevydono bu
vo, ar teip nelaimė atsitiko, 
kad isz Naumiesczio iszvažiuo
jant, prisikrovus senų tuszczių 
baczkų, kuriose buvo cariszka 
degtinė parvežta, užstojo kelią 
viens szmekeris ir pradėjo 
kraustyti; visas nuo degtinės 
skrynias iszvertė lauk ir atlup- 
dams žiurėjo. Ant galo, ir 
randa vienoj kokį tę nepapras- 

, tą sunkumą; kada iszėmė isz 
skrynios, radosi visokio sky
riaus mažiukų retežėlių (len 
ciugėlių), kuriuos prie laikro

Tilžė, Czia pasimirė 4 Spa
linio Kurt von Sanden, vokie
tis, pasiuntinys į Prūsų
karalystės seimą nuo Til
žės ir Pakalnės pavie
tų. Tokiu budu tiedu pavie
tai turės rinkti du nauju pa
siuntiniu (į karalystės seimą 
visada renkami po du delega
tu nuo aprubės). Kaip skai
tytojai gali atsiminti, Birželio 
mėn. mirė pasiuntinys Kazo
kas, per tai abi vietos liuosos.

Žinoma, jog lietuviai statys 
savo kandidatą į mirusio San • 
deno vietą. Tikėkimės, kad 
ir szį sykį musų broliai iszlai- 
mės.

Velionis Sanden’s gimė 1842 
m. Darkiemiuos, mokinosi 
Tilžėje, o paskui lavinosi prie 
ūkės darbų. Jis ilgą laiką 
gyveno Gelgaudiszkių dvare, 
Naumiesczio pav., kaipo vy
riausias administratorius dide
lių barono Keudell’io dvarų, 
užimanczių plotą su virszum 
25,000 margų. Būdamas Gel- 
gaudiszkiuose, Sanden’s labai 
biauriai elgdavosi su žmonė
mis. Už nuskriaudimą ir su- 
muszimą vieno žmogaus, 
Plokszczių sūdąs, kur buvo 
tada audžia p. P. Kriaucziu- 
nas, apsudyjo von—Sanden‘ą 
ant kelių dienų į kalėjimą.

1891 m. Sanden’s turėjo 
prasitraukti isz Busi jos ir su
grįžo į Prusus, kur gyveno 
dvare tarp Tilžės ir Ragainės. 
1893 m. jį iszrinko į karalys
tės seimą už deputatą; seime 
jis prigulėjo prie nacijonal-^ 
lyberalų, t. y. valdžios partijos.

Sanden’s buvo neapkęstoj u 
lietuvystės ir lietuvių ir tik 
per nesusipratimą* lietuviai 
rinkdavo jį į savo perstatyti- 
nius.

vietoje žoAžitis: f,Wister, mis
tress, miss”.

Anglai ne arsziaus elgiasi su 
būrais, kaip įamerikiecziai su 
pilipiniecziais. Jei pakiltų, at
giję, isz kapų kovotojai ruž 
Amerikos liuosybę: Washing- 
tonas, Franklinas, Lincolnas, 
tai pamatę, kas dabar dedasi, 
jie isz igėdos ir gailesezio grįž
tų atgal į kapus ir iszsižadėtų 
nedėkingų savo sūnų.

— Rymo popiežius ’paskyrė 
ant Pilipinų Už apasztaliszką 
delegatą vyskupą Sbaretti,kurs 
iksziol valdė Ha van nos diece
ziją ant Kubos.

— Leonas F. -Czolgoszas, 
kurs yra priežastim prezidento 
McKinley’o smerties, nužudy
tas elektriszkoje kedėje 29 spa
linio, 7 vai. ir 15 min. isziryto. 
Pagal sūdo nutarimą, jį butų 
galėję laikyti gyvą dar iki 2 
lapkriezio.

Pietinė Aprika.
Karėje tarp būrų dr anglų 

niekas neatsimainė. ’Gėn.Botha 
turi surinkęs 4000 vyrų, su 
kuriais ji$ galės skaudžiai;pa- 
pliekti užpuolikus. (Prie būrų 
pristoj a daugelis Kaplėndo ir 
Natalio gyventojų, *teip jog 
būrų eilėse priskaito dabar net 
į 27,000 vyrų.

Anglai nežino jau nė ką da
ryti. Buvęs ministras Church
ill vieszai reikalauja, kad ang- 
liszkąją kariumenę ir patį lor
dą Kitchenerį, kaipo netiku
sius, nusiųsti kitur, o į jų vie
tą pastatyti priesz bufus naują 
kariumenę isz 200,000 karei
vių. .Tik isz kur anglai iins 
tą naują kariumenę? Matyt, 
jau piktadėjams pareina galas.

Dalis darbu.
Lorain, Ohio. 300 

laivų krovikų pakėlė 21 spali
nio straiką, isz priežasties, jog 
jų perdėtiniu naujai paskirtas 
visų neapkeneziamas blogas 
žmogus.

Elwood,Ind. Mack- 
beth-Evan’s lempų ir cilindrų

Politiszkos žinios.
Amerika.

Ilgą laiką Amerikos gene
rolai melavo apie dalykų stovį 
ant Pilipinų. Dabar pasirodė 
jųzteisybė. Nuo visų beveik 
salų, kaip Samar, Biliran, Pa- 
nay, Gebu ir kitų, generolai, 
pranesza liūdnas žinias apie 
didelį krasztieczių judėjimą.; 
Visas salynas tartum virte ver
da. Visi generolai, net pats 
Chaffee, szaukiasi pagelbos isz 
namų ir valdžia jau liepė su- 
ruoszti kelis joezių (raitelių) 
pulkus. Vyriausias pilipinie- 
ežių komitetas (junta) iszleido: 
proklamaciją, kurioje apszau- 
kia pirmuoju vadovu generol. 
Malvar į vietą suimtojc(ar par
sidavusiu) Aguinaldo. Daugel 
vietose iszlipinti atsiszaukimai, 
kurie ragina visus krasztieczius 
ruosztis į kovą priesz ameri- 
kieczius ir sausio mėn. vienu 
upu užpulti antjų. Sala Leyte 
yra pagabiausia cpasikėlėliams, 
idant tvirtai spirtis priesz ame- 
rikieczius, dėlto pilipiniecziai 
ketina surinkti tę didesnius 
pulkus, ir, būrų budu remtis 
su užpuolikais.

Isz kitos pusės, amerikiszki 
gen. siunta. Nuo to laiko, ka
da isztiko 9 pulką smūgis ant 
salos Samar, amerikieczių pul
kai jei kur apsistoja ant trum
po ar ilgo laiko, sudegina ir 
iszgriauja aplinkui visas gy
ventojų triobas, sudarko javus 
ant laukų ir iszpustyja visą 
apygardę. Kariszkoji valdžia 
iszleido prokliamaciją, kurioje 
liepia visiems pilipiniecziams 
sueiti gyventi į miestus, kad 
jie visada butų po amerikieczių 
akimis; o kas, nepaklausę, 
liks kaimuose, tai bus skaito
mi už maisztininkus ir bau
džiami.

Negana to,1 viens iszmislus 
gen. Wade, Kitchenerio dvy
nukas, iszleido paliepimą, kad 
pilipiniecziai ant toliaus ne
drįstų vartoti kalboje žodžius: 
„don, senor, senora, senorita” 
(isz ispaniszko), bet vartotų jų
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dirbtuvėje buvo taikęsi strai- 
kuoti visi darbininkai dėl per- 
mažos mokestiės; pakėlus mo
kestį, ginezai užsibaigė ir 21 
spalinio visi darbai prasidėjo 
isz naujo.

P 11 s b u r g , P- a . Stik
lų fabrikams stokuoja stiklo 
pusto jų; reikėtų 2900, o yra 
isz viso tik 2100 atsakanezių 
darbininkų, tai-gi nedatėnka 
800. Kompanijos nori- dapil-. 
dyti tą skaitlių, priėmus tam- 
tyczia mokintinius.

Scranton, Pa. Jau 
keturios sąvaitės, kaip ežia 
straikuoja karų darbininkai; 
vietinis pramonės urėdas (Bo
ard1 of-Trade) stengiasi šutai 
kyti straikuotojus su darbinin
kais.

O e. 1 W e 1 n , Iowa. 
Dirbtuvėse „Chicago Great 
Western” geležinkelio 500 
darbininkų pametė darbą, nes 
bosai neiszpildė jų reikalavi
mo, idant praszalinti biaurų 
perdėtinį.

Fall River, Mass. 
Firma „Borden Iron Works 
Mills” pakėlė 3000, savo dar
bininkų mokestį; per tai kitos 
audėjų dirbtuvės pareikalavo 
tok’o pat pakėlimo. Isz tos 
priežasties, kilo nesutikimai 
tarp savininkų ir audėjų, kurie 
gali virsti į straiką.

Shamokin,Pa. Ang
lių kompanija „Lehigh Val
ley” statys tįes. miesteliais Mt 
Carmel, Sioux White Bells di
delius brėkerius, kur galės 
rasti darbą apie 2000 darbi
ninkų.

M c. Keesport, Pa. 
Nętrukus. cz’a paleis naujas 
blėtos dirbtuves, kur bus vie
tos 600 darbininkų.

Y o u n; g s t o w n , O h i o. 
Czią rengia naujas plieno dir
btuves.

Mahoning,Pa. Ties 
szituo miesteliu bus pastatytos 
naujos plieno ir blėtų dirbtu
vės.

> o d, I nrd-. K 
n’s lempų ircili*

Donora, Pa. Naujai legatus, kurie iszpraszytų jo 
statomose drato dirbtuvėse bus’užtarimą; delegatai perstatys 
vietos 300 darbininkų. 'kongresui, kad uždraustų su-

Lietuvninku
' Carnegie, Pa. Ren 
gia ežia naujas plieno dirbtu
ves.
□S p r j n?gjįd?afl*e*, P a . 
„Allegheny doal Co.” su pilko 
apie 8000 akrų žemės, kur įtai
sys anglių kasykles.

C a nonsburg, Pa. 
Kompanijos ketina atidaryti 
ežia naujas anglių kasykles, 
kaip lygiai ties miesteliais An
derson, Bruce ir Jeanette.
' L e e d s d a 1 e , P a . „Bi
ter Conlėy Mfg. Co.” perkels į 
ežia savo dirbtuves isz Pitts 
burgo; dirbtuves padidįs ir jo
se bus daugiaus vietų darbinin- 
kamsi

Chlcagos straikas 
ir injunction.

Dviejose dirbtuvėse, prigu- 
lįncziose Allis-Chalmers fir
mai, užstraikavo 1800 maszi- 
nistų; organizacija „Chicago 
Federated of Labor” duoda 
straikuotojams pinigiszką pa- 
gelbą, o didžiausioji organiza
cija „Federation of Labor’1 
teip gi pažadėjo ir teikia jiems 
visokią paszelpą. Idant neda- 
leisti į dirbtuves skebsų, dar
bininkai stato savo sargus, ku
rie daboja dirbtuves. Kompa
nija iszėmė isz-sudo „injunc
tion”, kuris draudžia tokį ser
gėjimą dirbtuvių isz darbinin
kų pusės. Sudžia Kohlsaat tą 
sudo injunction patvirtino, o 
sudžia Baker nusudyjo vieną 
straikuotoją ant $250; koros už 
tai, kad jis stovėjo ant sargy
bos. Toki abiejų sudžių nuta
rimai sukėlė baisų trukszmą 
tarp darbininkų, nes tokiu bu
du turtineziai atima nuo jų vie
natinį kelią ginti savo reikalus. 
Maszinistai teip užsispyrė, jog 
neina nuo sargybos, iki visus 
juos nesuaresztuos; o kada bus 

1 suimti visi darbininkai isz „Fe
derated of Labor”, tai stos į 
jų vietą darbininkai isz „Fe-

’ deration of Labor”.
I Visos unijos sutarė siųsti 
I pas prezidentą Rooševeltą de-

džioms davinėtįtokias]„inj u ne -, 
tions”. * .

Skaitytojams, be abejonės, 
žingeidu bus dasižinoti, kas tai 
yra tas nelemtas „injunction” 
ir ant kiek teisingai sudžios 
naudojasi isz savo tiesų kaslink 
tos „injunction”.

Tasai įstatymas yra labai 
seno paėjimo, atsiradęs pirmu- 
cziausiai Ryme, kur lotynisz- 
kai jį vadindavo interdictum 
(uždraudimas). Tokį uždraudi
mą sudžia galėdavo iszduoti, 
iki dar neprasidėjo prova, 
ypacz kur dalykas ėjo apie ap
saugojimą kokio turto; jo šie- 
kium buvo sudrausti vieną ir 
kitą isz susivaidyjusiu pusių 
elgtis pagal savo norą, iki sū
dąs neperkratys provos. Po 
teisybei, toks įstatymas buvo 
visai geras.

Su v. Valstijų įstatymai teip- 
gi priėmė interdiktą po vardu 
„injunction”. Bet isz jo naudo
jasi visai atžagariu budu. In 
junction gali sudžia iszduoti 
tik tokiam atsitikime, kada dvi 
pusės pakelia kokią provą ir 
viena isz jų reikalauja apsau
gojimo savo tiesų. Bet straikas 
visai neyra prova, tik kova 
darbininkų su turtinczium. In
junction gali būti iszduotas tik 
tada, kada prasidėjo prova, o 
jug kompanijos nėjokių provų 
suduose priesz darbininkus ne 
kelia ir visai negali to daryti. 
Patys trustai S u v. Valstijose 
uždrausti.

Tokiu budu, iszeina, kad su
džia, iszduodams injunction, 
eina prieszai įstatymus. Be to 
dar lazduotasis injunction ne
gali niekad pasibaigti, nes nė
ra provos, kuriai pasibaigus, 
pasibaigtų ir injunction’© galy
bė. Tokia tai teisybė ežioje 
laisvės szalyje.

Isz Amerikos.
Ne tą sergsti.

Po visų paskutinių atsitiki
mų, policija pradėjo saugoti 
milijonierius, kad su jais neat
sitiktų kokia nelaimė. Teip,
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arsziausią isznaudotoją darbi* 
ninku Pierpon tą Morganą,grūs
tų bosą, apstoję nuolat visoki 
policijantąi. Kodėl valdžia ne- 
atgina tukstanczių darbininkų, 
kada Morganas lupa nuo jų 
kailį?:
| Keistą dalis.
; Senį anarchistą Joną Mostą, 
redaktorių vokiszko laikrasz- 
ežio „Freiheit” (Laisvė), pa
tupdė ant metų į kalėjimą. Ir 
dabar parsieina žmogui leisti 
„liuosybę” „isz nelaisvės”.

B r. u k s z t e 1 ėjj o. 
pe r g u o gę.

Nuo kolaik gyvas yra tau? 
tiszkasis Związkas, dar nė; vie
na sąnarė nebuvo buvus dele
gate ant seimo. Tik sziuosmet 
isz Grand rapids, Mich., atke
liavo ponia Valerija Lipins- 
kienė, kuri mažiausia už visus 
kalbėjo, bet daugiausia pasa
kė. Viens isz vambralupių 
delegatų užstoravo, kad Związ- 
kui nepridera szelpti pavargė- 
les-mergaites, einanezias į 
mokslą, nes esą, isz „mokintų” 
moterų isąeina niekai. Trum
poj, bet aiszkioje kalboj ponia 
Lipinskienė iszrodė tokio pa- 
žvilgio klaidumą, sugėdinus tą 
nepaszauktą prauaszą. Gausus 
delnų plojimai pritarė iszmin- 
tingai moteriszkei.

Geležinkeliai.
Pernai metuose Suv. Valsti

jose pratiesė naujų geležinke
lių ant 4160 mylių ilgio. Drau
ge ėmus, visų geležinkelių 
ežioje szalyj yra ant 191,861 
mylios.

Y a n k i a i 
linksminasi.

Ties Delas, Tex., kaime Wa
co susiėjo į saliuną 4 vyrai: 
Lovelace, Reynolds, buvęs sze- 
rifas Harris ir jo sūnūs. Pasi
linksminę ir pasisznekucziavę, 
pirmu du susiginezyjo su Har
ris’ais. Pagal nekaltą ameri- 
kieczių būdą, jaunasis Harris 
iszsitraukė revolverį ir szovė į 
anuodu, bet nepataikė; už tai 
Lovelace ir Reynolds kurie tu
pėjo paprotį nesziotis revolve
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rius, teip-gi szovė ir padėjo 
Harrį ant vietos; atbėgęs isz 
artymo kambario tėvas teip-gi 
gavo dvi kulkas į, krutinę ir 
parkrito ant daigto. Na, gri- 
noriai, pasimokinkit „civiliza
cijos”!

Karės aukos.
Kova ant Filipinų salyno 

neapsiėjo Amerikai be sunkių 
aukų. Pagal paskutinį valdžios 
apskaitymą, palydėjo gyvastį 
115 oficierų ir 3378 eilinių ka
reivių; sužeista 170 oficierų ir 
2439 szeip kareivių; patys nu
sižudė, iszsiilgę savo gimtinės, 
6 oficierai ir 50 kareivių. Už 
tas salas McKinley užmokėjo 
20 mil. dolerių, o dar ir dabar 
amerikiecziai toli neapėmę jų.
Kaip Amerikoje.
St. Clairville, Ohio. Perdė- 

tinis vieszosmokslinyczios, Ch. 
Finch, kurs buvo ir episkopą? 
liszkos bažnyczios“urėdninku, 
aną sąvaitę suviliojo savo mo
kintiny 15 metų mergaitę, ir 
iszbėgo su ja nežinia kur, pa
metęs namus ir paczią. 
Drąsi miesto rodą.

Mieste Chicago visoki tur- 
tincziai turi paprotį greitai va
žinėti ir tankiai sužeidžia žmo
nes. Dabar miesto rodą už
draudė jiems važinėti spar- 
cziaus, negu, sulyginus, 8 my- 
lias per valandą. Bosai supyko 
ir žada paežius miesto dum- 
czius(rodininkus), prisitaikius, 
suvažinėti.

Kaip ežia.
Ties miesteliu CaneySprings, 

Tenn., „civilizuoti” iszblyszkė- 
liai, užsidangstę veidus balto
mis liczynomis, užpuolė ant 35 
negrų, kurie grįžo krūvoje isz 
kokio pasilinksminimo, ir 15 
isz jų suszaudė.

Sziek-tiek 
teisybės.

Prezidentas Roosevelt 16 
spalinio dovanojo kaltės ir 
baudą 6 prasikaltėliams; tarp 
tų 3 negrai.

V a 1 s t i j ų 
įgyvenimas.

Paduosime ežia trumpas ži

nias apie skaitlių gyventojų 
tose valstijose, kurios mums 
artymesnės: 1) West Virginia 
Jį*- 499,292 vyrai, 459,558 mo
ters, isz viso 958,850 ypatų; 
isz tų 22,451 svetinrtauczių; 
baltveidžių 915,233, o negrų 
43,567; 2) Wisconsin— 1,067, 
562 vyrai ir 1,001,480 moterų, 
isz viso 2,069,042 ypatos; isz 
tų ateivių 515,971; baltveidžių 
isz viso 2,057,911 ypatų, o 
negrų 11,131; 3) Virginia — 
925,897 vyrai ir 928,287 mo
ters, isz viso 1,854,184; balt
veidžių 1,192,855; negrų 661, 
329.

Isz liflrtki iim Awlkojfl
Hazleton, Pa. Musų mies

te lietuviai gyvena^ anot senos 
lietuviszkos patarlės, kaip pas 
poną Dievą užkakalyje. Mat, 
visokis žmonių krutėjimas ir 
susipratimas paeina nuo yvai- 
rių žinių, o tas žinias galima 
įgauti vien skaitant gerus rasz- 
tus, knygas ir laikraszczius. 
Už taigi toki rasztai, kurie pa
judina žmonių protą, negali 
įtikti visokiems žmonių isz- 
naudotojams. Mat, kuo žmo
nės tamsesni, tuo labiaus jie 
pasiduoda skriaudoms, įtikė 
darni, kad tos skriaudos yra 
siųstos paties Dievo. Prie 
stabdymo žmonių nuo apsi- 
szvietimo daugiausiai priside 
da žmonių vadovai — kunigai, 
kurie, žinoma, tame mato savo 
naudą. Laikraszcziai ir kny
gos, apszvieczįanczios lietuvių 
protą, pagal jų mokslą, yra 
„velnio sėkla”, o skaitytojus 
tos sėklos vadina maisztinin- 
kais ir „bedieviais”. Musų 
mieste minėtos sėklos iki szio 
laiko nebūtų galima rasti nė 
su žiburiu, per tai kad musų 
vadovas stengiasi iszpaskuti 
nos apsaugoti lietuvius nuo tos 
„velnio sėklos”. Laikraszczius 
„Lietuvą” ir „Vienybę” vadi
na „velnio sesutėm”, o žmo
nėms liepia pasimokinti gy
venti nuo galvijų. — „Parsi
traukęs, girdi, kokią gazietą,

pastoja philiozopu, žinaneziu' 
daugiaus už patį kunigą ir 
Dievą (kunigai, mat, stato sa- 
vę visada lygiaį DieVui). Ant 
galo, musų kunigėlis, atsimi
nęs, kad isz Dievo valios turi 
sziltą ir lepų gyvenimą, klau
sia^ susirinkusių parapijonų: 
„O ką jums toji gazieta pagel
bės, — ar mainose skylę dry- 
liuoti padės?” Mat, tu, varg- 
sze žmogau, nieko neskaityk, 
nieko nežinok, tik skyles dry- 
liuok, o ką uždryliuosi, ati
duok kitiems, gudresniems, 
kurie viską skaito.

Reikia tikėtis, jog anks- 
cziaus ar vėliaus, apszvietimo 
ir supratimo sėkla turės isz- 
dygti ir pas mus. Pastarame 
laike geros valios lietuviai su
tvėrė politiszką kliubą, kurs 
rūpinasi apie įgyjimą valstie 
ežio (citizen) rasztų. Teipgi 
tūli iszmintingesni tautiecziai 
užmanė įrengti knygyną, į kurį 
parsitraukti visus lietuviszkus 
laikraszczius; ką iszgirdęs, 
musų klebonas pasakė^ jog į 
knygyną valia bus partraukti 
vien „Žvaigždę” ir „Tėvynę”. 
Nors, mat, ir todvi- „aniuolų 
sesutės” nepadės vargszams 
dryliuoti skyles mainose, bet 
jos padės dryliuoti nesupran- 
tanezių žmonių smegenis.

Kas link musų parapijos 
reikalų, viskas yra teip, kaip 
ir kitose lietuviszkose apygar- 
dė§e: parapijos komitetas gy
vas vien isz vardo ir dėl žmo
nių akių. Tiesa, turėjome ko 
mitetą isz protingų vyrų, bet 
jis nepatiko klebonui, tai-gi 
jis aną komitetą, su tamsunų 
pagelba, praszalino, o iszrinko 
sav patinkantį. Nors dalis 
lietuvių tokį klebono pasielgi
mą nelaiko už gerą, bet bijo 
pratarti prieszingą žodį", kad 
netaptų priskaityti prie sėtojų 
„velnio sėklos”.

Darbai pas mus sziuo kartu 
eina pusėtinai, teipgi ir uždar
biai neblogiausi. Tai tokios 
naujienos isz musų miesto. —

Yla.

New Britain, Conn^ Czio- 
nykszczių lietuvių kliubas ren
gia uždėti skaitinyczią; butų _ 
tai labai naudingas dalykas, 
nes dabar musų broliai, netu
rėdami, kaip genaus laiką per
leisti, tankiausiai nesza savo 
sunkiai uždirbtus skatikus į 
svetaines. O saliune, kaip 
saliune: tenka ir per daug isz- 
slgerti; tada lengva gauti nuo 
kareziamininko ir per žandą 
arba atsidurti priesz norą už 
durų. Neretai įsikisza tam 
tarpe ir policijantas, o tada 
jau tikrai penkdolerinė, jei ne 
daugiaus, iszlėks isz kiszeniaus.

Jei užmanymas įsteigimo 
skaitinyczios įvyktų, tai rasi 
nebūtų nė pusės tokių atsitiki
mų.

Antru svarbiu dalyku butų 
sutvėrimas ežia pas mus koope- 
ratyviszkų draugysezių. Ro- ' 
dosi, kad ir .szits užmanymas 
įsikūnys. 19 Spalinio laikė
me susirinkimą, ant kurio bu
vo suėję kelios deszimtys tau-" 
tieczių. Sudėjome sziek-tiek 
pinigų, o stumiant toliaus tą 
darbą, galbūt neužilgo susi
lauksime tokios draugystės. 
Mes norime pastatyti koopera- 
tyviszką bendrovę ant drūtų 
pamatų, neapsileisdami tame 
svetimiemsiems. Dyvai, kad 
musų žmonės neturi nėjokio 
palinkimo prie tokių bendro
vių. Ana,anglai,szvedai, pran
cūzai, žydai ir kiti turi jų ne 
po vieną ir, žinoma, labai gra
žiai ant to iszeina. Sziądien 
jau tokia gadynė: suvienyto
mis pajiegomis atsieksi daug,’ 
o pavienis turi žūti. Dabar 
mes pavedam savę tik isznau- 
dojimui isz pusės svetimtau- 
ežių. Ir ne vien ežia pas mus, 
bet ir tokiuose lietuvių lisduo- 
se, kaip New York, Elizabeth 
ir kituose, duodasi užtėmyti 
toks pat musų brolių nesusi
pratimas. Net tokius kasdie
ninius dalykus, kaip duona ir 
yvairus valgomi daigtai, mes 
imame nuo žydų, permokėda
mi jiems dvigubai. Didelis, 
todėl, laikas susiprasti ir pa-
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tiems rūpintis apie savę.

G. Orininkaitis.

Spring Valley, 111. Czia 
I darbai eina pusėtinai/ tik už* 

'■ darbiai menki, ypacz kad ma
žai karų duoda.

Tautiszki dalykai nekįla, 
t stokuojant gerų agitatorių. 

O negražiais darbais lietuviai 
ir czia atsižymi. Po iszmo- 
kesczių atsitaiko toki dalykai, 
apie kuriuos net koktu raszyti. 
Sztai viens lietuvis, parėjęs su 
neblaiviu protu namon, sumu- 
szė savo paczią ir negana to — 
nubėgo iszimti ant jos warran
ty * Sudas, perkratęs bylą 18 

! ^Spalinio, ifcžrado kaltu patį 
vyry ir nubaudė jį ant $30.

Antras negražus atsitikimas 
buvo toks. Isz Chicago atvy
ko czia tūlas žmogus J. M.', 

H pardavinėdamas lietuviszkas 
knygas ir trejanką, o teipgi, 
kaip girdėt, lenciūgėlius, žie
dus ir tt., kurių be miesto da- 
leidimo nevalia , pardavinėti. 
Atsirado tarp lietuvių toks 
nenaudėlis, kurs apskundė 
aną pardavėją ir szis turėjo 

v užmokėti net $19. Gėda, kad 
musų tarpe atsiranda toki de- 
nuncijantai, kurie tik tykoja, 
idant kam užkenkti.

Apraszysiu vieną nelaimę, 
kuri isztiko tūlą musų tautietį. 
19 Spalinio, 7 vai. isz ryto, 
vaikinas ėjo į darbą, į artymą 
miestelį Marquette/ darbinin
kus visada veža tamtikras trū
kis/ Vaikinas truputį buvo 
pasivėlinęs ir szoko į karą ta
da, kada szis jau buvo pasiju
dinęs. Nelaimingasis nepa
taikė įszokti į vidų ir atsidūrė 
po ratais, kurie nukirto jam 
kairęją ranką; tą paczią dieną 
daktarai nupiovė ranką.

Jis vadinasi Vin. Kvestis, 
22 metų amžiaus, paeina isz 
Kauno gub., Kaltinėnų par., 
neturi nėjokių giminių, nė 
draugų; jis nebuvo prisiraszęs 
nė į jokią draugystę, nes vos 
tik 5 mėn., kaip yra atvykęs 
isz Lietuvos. Vaikinas yra 
blaivaus budo ir mandagus. 

Gaila žmogaus, kad, teip jau
nas, ant viso amžiaus liks be 
rankos. — Er. Eismanta.

East St. Louis, III. Czia 
gyvena apstus lietuvių būrelis, 
bet jų skaitliuje vargiai atrasi 
vieną-kitą, kurs turėtų men- 
kiausią numanymą apie tau- 

’tiszkus reikalus. Nė neklausk 
jų apie tokias patrijotiszkas 
organizacijas, kaip Susivieny- 
j imas Liet. Am. arba „T. M. 
Dr.n; o apie Paryžiaus parodą 
jie sako, tik dabar gavę isz- 
girsti. Isz ties, sarmata musų 
broliams, kad jie teip apsilei
dę. Net statydami bažnyczią, 
E. St. Louis lietuviai užraszė 
ją ant lenkų vardo ir sziądien, 
jei paklausi apie lietuviszką 
bažnyczią, tai nė vardo jos 
nieks nežino.

Bažnyczios klebonu yra ku
nigas Masziotas, neva lietuvis, 
bet jo supratimas apie lietuvių 
reikalus yra iszvirkszczias. Jis 
stengiasi apvilti žmonių nuo
monę, visus dalykus perkreip
damas ant savo kurpalio. Net 
juokas ir drauge piktumas 
ima, klausant jo pamokslų. 
Jis nori užmesti ant savo bro
lių — lietuvių visas kaltes, 
kurias daro kiti. Jis užmeti- 
nėja lietuviams anarchizmą, 
sakydamas, jog anarchizmas ir 
socijalizmas, esą, vis ta pati. 
Minėdama d-rą Szliupą ir 
„szliuptarnius”, jis rėkia per 
pamokslus: „motinos, saugo
kite savo sūnūs ir dukteris nuo 
Szliupo ir szliuptarnių!”

Norėtumėme žinoti, ko užsi
pelno pats kun. Masziotas sa
vo darbais? Ir ar jis, valgy
dama lietuvių duoną, neturėtų 
užspringt! pirmuoju kąsniu?

J. Szpakauskis.

Pittston, Pa. 20 Spalinio 
prasidėjo musų bažnyczioje 40 
valandų atlaidai. Pamokslai 
sekė viens po kito, kaip isz 
gausybės rago: du buvo saky
ti lenkiszkai, o penki lietuvisz- 
kai. Visi pamokslai, iszsky- 
rus vieną, buvo toki kaip abel-

n ai sakoma bažny ežiose ir 
klausytojai galėjo būti isz jų 
užganėdinti. Ypacz patiko 
kun. Varnagirio pamokslas, 
kuriame jis kalbėjo apie meilę 
ar tymo, privesdamas paveis- 
dus isz Kristaus gyvenimo ir 
kanezių. Vieszpats Jėzus — 
sakė jis — daug yrą kentėjęs 
paniekinimų, o vienog nekėlė 
kersztų, nejieszkojo atmonyji- 
mo priesz savo nevydonus. 
Mes gi — teip bylojo kun. V., 
— už vieną prieszingą žodelį 
per visą savo gyvenimą rusti- 
narnės ir neatleidžiam artymui.

Tik vienas pamokslas buvo 
ypatingas, — jį sakė kun. J. 
Žilinskas pirmąją atlaidų die
ną po miszparų. Tas pamoks
las tiktų tik kaipo pra
kalba szeip kokiam susirinki
me, o ne bažnyczioje. Jis, 
vienog, ant tiek akyvas, jog 
paduosiu jo turinį.

Kun. Žil. pradėjo savo kal
bą, apsakydama pasaulės ir 
žmonijos pradžią ir tame isz- 
guldyme neprisilaikydams pri
verstinai Szv. Raszto. Kada 
Dievas, priesz daug tukstan- 
ežių (milijonų?) metų, sutvėrė 
žmones, tai nauji sutvėrimai 
buvę laukiniai, dyki. Bet isz 
kitos pusės, Vieszpats tvėrė 
juos pagal savo paveikslą. Pe
rėjęs paskui per daugelio tau
tų istoriją, idant parodyti, jog 
vien tikėjimas civilizuoja žmo
nes, kun. Žil. apsistojo ant 
Lietuvos anų metų. Girdi, 
musų tėvynė buvus stipri, ga
linga ir narsi, iki buvo be ti
kėjimo. Bet kas isz to? Ko
kiais rubais žmonės dėvėdavo? 
kokius valgius turėdavo? Szią
dien, girdi, ir praseziausias lie
tuvis gėdintųsi teip apsisiausti 
ir teip maitintis. Girdamas 
savaip tikėjimą, kalbėtojas 
kas'sykis pridurdavo, jog be
dievius ir netikėlius Dievas 
baudžia, jog reikia sergėtis 
bedievių. Toliaus, kun. Žil. 
apgailystavo Prancūzijos; sa

iko, szalis didelė, graži ir tur
tinga, bet viską gadina bedie- 

1 vystė, Jos gyventojai nesi- 

daugina skaitliuje, nes ant tos 
tautos kabo Dievo ranka ir 
stumia ją nuo savęs szalin.

Dėlto, — tęsė* toliaus kalbė
tojas, — ir mums reikia sau
gotis bedievystės, kuri plati
nasi, esą, ir musų tėvynėje; ir 
tę jau žmonės, esą, ne tiki ku
nigams, per ką turės pražūti 
ir klausyti popų.

Tokia tai buvo kn. Žil. kal
ba.

Neiszkęsiu, neatsakęs ant 
paskutinio užmetinėjimo. 
Žmonės Lietuvoje, teisybė, 
maino savo pažvilgius ant ku
nigijos, bet ar tai turi reikszti 
jų bedievystę? Gaila, kad 
kun. Ž. giliaus nepažiūrėjo į 
tikrą dalykų stovį.

Žmonės negali girti tokių 
dvasiszkijos darbų, kurie turi 
būti tik peikiami. Ar ne ku
nigai buvo tikra priežastim 
Kražių skerdynės? Kas par
davė Lasdijų bažnyczią žydams 
ant malkų ir per 20 metų žmo
nės buvo be bažnyczios? Kas 
Urdamine apmainė szv. Teklę 
ant Mauszos? Kas Liudvina
ve norėjo paversti pusę szven- 
toriaus į daržą kopūstams? 
Kas Simno bažnycziai davė 
teip nuplyszti, jog baugu bu
vo eiti į vidų ant maldos? O 
klebonas rėkavo, rinko pini
gus ir pirkinėjo sav dvarus! 
Ne, ne isz tos pusės paeiną 
kaltė, kaip mums nori įkalbėti/

Susirinkusieji© visą laiką, 
elgėsi gražiai ir užsigėrusių 
bažnyczioje nebuvo matyti; 
tik paskutinį vakarą du vai
kinai, turbut grinoriai, užsi
pelnė papeikimą; jiems tur
būt, rodosi, kad jeigu valia 
bažnyczioje sėdėti suoluose, 
tai valia ir juokus daryti. Jei 
atsitiks teip kitą kartą, tai ne
pasigailėsiu apgarsinti tokius 
vardu ir pravarde.

Beje: neapsiėjo ir be juo
kingo atsitikimo. Vienas isz 
duszių ganytojų, eidams per 
bažnyczią netvirtu nuo pailsi
mo žingsniu, negavęs greit 
tako, suriko ant vieno vyro: 
„ar tu szliu ptarnis, kad nenori
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prasitraukt isz kelio?” Di
džiai keista, jog ir, tę, kur svie
tas nesza Dievui atleidimo au- 
ką, apsireiszkia visam nuogu
me broliszka neapykanta.

Kadan-gį oras buvo dailus, 
b kasyklėse keletą dienų ne
buvo* darbo,. tai dienomis ir 
vakarais bažnyczia būdavo 
pilna žmonių.

Lankęs, atlaidus.

Kun. A. Milukui.
Surinkęs dar seniaus tarp 

Union City vyrų keletą pre
numeratorių ant kn. Miluko 
iszleidžiamojo „Lietuviszko 
Albumo”,.— dabar asz turiu 
isz tos dėsties didelį nesmagu
mą. Visi prenumeratoriai ne
duoda man ramios valandos, 
klausdami, kodėl negauna ža
dėto Albumo. Asz esu raszęs 
apie tai kun. Milukui, bet ik- 
sziol jis neprisiuntė kam rei 
kia tų albumų. K. Milukas 
nusiduoda kurcziu ir,regis, už
simanė nesiųsti apmokėto isz 
virszaus. albumo,, idant dasiėsti 
savo* „prieszams”.

Jei kn. Milukas nenori pri
siųsti-albumų, tai reikalauju 
greito sugrąžinimo man pinigų.

J. S. Pruselaitis.

Reikalai
' „Tėvynės Myl.Draugystės11 

„t; m. d -tės kuopoms”.
Ty ežio m s užvilkome pagar

sinti rezultatą, rinkimų, gerai 
žinodami, kad kitos kuopos 
prisius savo nutarimus, vėliaus.

Balsavo 25 kuopos (tarp tų 
viena pavienių kuopa isz E. 
St. Louis) ir ant centraliszkojo 
komiteto sąnarių yra tiek bal
sų gavę:

Ant prezidento:
V. Daukszys. 17
Szernas 3
M. Paltan avy ežius 3
M. J. Damijonaitis 2
Ant sekretoriaus:

A. Ilgūnas 22
M. J. Damijonaitis * 1
V. Daukszys 1

„ Vienybės” Redakcijai. „T. 
M. D.” kuopos perstato manę 
į centr. komitetą už knygių. 
Asz troszkau ir troksztu tar
nauti tautiecziams, pagal savo 
nuomonę ir pajiegas. Bet sziam 
atsitikime, būdams apkrautas 
kitokiais darbais, iszpažįstu, 
kad man butų per sunku pil
dyti knygiaus priderystes; dėl
to norėcziau tos garbės iszsiža- 
dėti. Be to dar asz negaliu už- 
mirszti, jog apsiėmus atlikti 
kokį darbą, reikia pildyti jį 
gerai, — kas prie kitokių ma 
no užsiėmimų, rasi sektųsi, ne 
kaip priguli.

Vienog, jeigu neatsirastų ki
to atsakanezio vyro, tai asz tu- 
rėcziau apsiimti tą nelengvą 
darbą. Pavedu szitą savo at
siliepimą visų draugų nuomo
nei. S. Makauckas.

Elizabeth, N. J.

T. M. D. kuopai. Pliiladek* 
phijoje. Malonus Gentainiai,! 
dovanosit už mano nerangumą 
kaslink szios padėkavonės.

Laikui bėgant, viskas kartu 
keliauja pryszakin. Visztycziai 
auga, kiauszius deda, isz kurių 
vėl mažyežiai iszsirita; teip ir 
su musų darbais. Nors ne vie
nas užmanymas ir geras žings
nis musų garbių pasistengimų 
isznyko, bet vis gi turime kuo 
sziądien ir pasidžiaugti. Viena 
isz gražiausių musų organiza
cijų, tai yra T. M. D., sziądien 
tvirtai rymo, kaipo drueziau- 
sias musų tautos stulpas. Ne
gana, sakau, drūtas, bet drū
tesnis už kitas musų organiza
cijas. Atminus tos draugystės 
kūdikystę, isztiesų turim pri- 
lygint ją prie mažuczių vaikej 
lių, ginanezių serganezią savo 
motiną nuo draskanezių ne
prietelių. Ne tiek mes galėjom 
gelbėt ją pajiega, kiek tiesiai- 
žiurėdami į musų neprietelių 
akis. Jie susigėdo ar isz neno
ro pasidavė galingesnei ir do
resnei įtekmei, ir kova buvo 
musų iszlaimėta.

Sziądien matom musų vy- 
riszkumo rezultatą: pasirodė

V. Dagilaitis 1
A irt kasieriaus:

A. Olszevskis 21
S. Pauksztis 3

j P. Mikolainis . 1
Ant knygiaus :

N., Olszinskas 16
.S* Makauckas 5
Szernas 1
,Pl Mikolainis 1
J. J. Pauksztis 1
V. Ambrozevyczius 1

Tai gi centraliszkas komite
tas. liko tas pats, apart kny- 
giaus, kurio vietą užims antras 
pagal balsus p. S. Makauckas 
isz. Elizabeth, N. J., nes p. N. 
Olszinskas, nors nėra atsisakęs 
(jis niekad negailėdavo savo 
darbo visuomenės naudai), bet 
yra paliegęs- ir daktarai liepė 
jam persikelti į kitokį klimatą, 
tai-gi jis sako, negalįs pasilik
ti. Gavęs statų atsižadėjimą 
nuo p. OlszinskOj centr. kom. 
paves knygiaus priderystes p. 
S. Makauckui.
Į literatiszkąjį ko
mitetą gavo balsų: 
Dr. J. Želvienė * 9
Szernas 7
J. Kėksztas 7
Dr; J. Szliupas 7
P. Mikolainis 6
V. Daukszys 5
A. Lialis 4
J. Naujokas 2
A. Olszevskis 1

Sąnariai literatiszkojo ko
miteto susižinos tarp -savęs, 
kaip reikalus atlikti, pasiskyrę 
vieną isz savęs vyresniuoju; 
apie tai praneszime vėliaus. 
Teip-gi vėliaus praneszime ir 
ką centr. komitetas nutars kas 
link nekuriu reikalų ir kuopų 
nutarimų.

Apart iszėjusių: „Baudžiava 
Lietuvoje” ir „Geologija”, 
spaudinama „Kaip sutaisytas 
žmogaus kūnas”, kurią sąna
riai neužilgo , gaus, tai-gi visi 
užpraszomi pasidarbuoti kiek 
galint, kad didinti ir platinti 
T. M. D., o ateinaneziuos me
tuos gal dar daugiaus knygų 
galėsime iszleisti.

P. Daukszys. 

kelios knygelės, per visų ir 
kiekvieno tautieczio rūpestį 
tame dalyke. Paskutinėje kny
gelėj „Baudžiava”, Philadęl- 
phios tautiecziai patalpino ma
no paveikslą. Jus, brolihi, esat 
labai jautrus ir turbut naudo
jatės jau isz elektroskopo, kad* 
teip seniai nužengtą kelionę 
dar užmatote. Tiesa, darbas 
buvo' pasišzventimu, knibinė- 
jimas vakarais apie per 3 mė
nesius. Bet atsigavau, patikęs 
tiek gerų tautieczių su pagel- 
ba. Sutikau*, beje, ir tokių,ku
rie gąsdino už siuntinėjimą,bet 
ir tie gal sziądien gailisi. Su 
sziuo nuolankiai aczih, Phila- 
delphiecziai, už jūsų atminimą 
praeivės. M. Phdtanavyczius.

Kuopai 'IraverseGity^Miclt. 
ir kit. Garsinimas kuopų nu
tarimų užbaigtas 43 num.„V.H; 
talpinti vėliaus atėjusius atsi
liepimus butų bereikalingu 
daigtu, nes rinkimai ir kiti da
lykai užbaigti ir pasivėlinusie- 
jie balsai jau negali eiti į skait
lių. Bakas buvo paskirtas iki 
15 spalinio.

N. 38 kuopa T.M.D* Hart
ford, Conn, naujai susitvėrus 
užsimokėjo:
1271 J. Vistardas -30
1272 J. Kramanauckas -10
1273 J. Busila -30
1274 M. Paliuczionis -30;
1275 A. Zavatskas- -30
1276 M. Paltanavyczia -30

N. 12 kuopa Boston^ Mass,
nauji:
1277 A. Liubinas -60
1278 J. Mockevvczia -60
1279 S. Bendoraitis -60
1280 D. Jankauckas -60,
1281 Turą vy ežia ’ -60
1282 N. Gendrolis -60

Seni:
P. Skudris -60
P. Pleszkus -60
A. Vartavyczia -60
J. Žvairaitis -60
M. Alenskas -60
M. Ožkinis -60

N. 28 kuopa Baltimore, Md. 
nauji:
1283 A. Karalius -25r
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1284 V. Nagurinauckas -60 

Seni:
J. Kulys -60
V. Kvederas -60

Sekret. ‘ A. Ilgūnas.

Stovis kasos
Susiv. L. A.

Į m o k ė j o : 
Kuopos
No. 2 Forest City, 3,00

7 Pittston, Pa. 8,50
21 Delray, Mich. 14,00
24 Wanamie, Pa. 1,00
31 Mahanoy City, Pa. 1,50 
32* South Boston, Mass. 3,50

Buvo $880,05
Viso $911,55

Kasier. I Pauksztis.

bėjo isz gėdos ir paszėlimo.
Tas vyras yra negru. Ir 

žmonės sako, kad kviesdamas 
jį drauge valgyti, prezidentas 
Roosevelt’as padaręs gėdą vi
sai Pietų szaliai. Tas negras 
turi tiesą balsuoti už mus, bet 
jis neturi tiesos perlaužti su 
mumis duonos kąsnį. Jis gali 
būti musų vietininku Stenate, 
bet jis negali sėdėti su mumis 
už vieno-stalo prie pusryczių. 
Jis gali mokinti mus, bet val
gyti su mumis jam nedaleista; 
jis gali skelbti mums Szventą 
Ras z tą, bet negali lankytis pas 
mus kaipo sveczias; gali 
szviesti musų protą,, bet negali 
būti priimtas į musų draugę; 
jis gali numirti už mus, bet 
negali pietuoti su mumis.

Iszties, liuosybė turi nusi- 
szypsoti ir isz teip placziai isz- 
tęstos logikos, ir isz teip pra
kilnios tolerancijos. O ar ne- 
greicziaus priderėtų Ii uosy bei 
apsiverkti?”.

Teip raszo vienam daigte 
angliszkas laikrasztis „New 
York World”. Mums liekti 
tik padėti po tais karcziais, bet 
teisingais žodžiais savo paraszą 
ir pridurti nuo savęs, jog 
įsipenėję yankee’ai ne gražiaus 
apsieina ir su ateiviais isz Eu
ropos. Jie žiuri į mus, tartum 
į kokią galvijų gaują; jie sa
ko, mus tik isz mielaszirdystės 
ežia laiko. Dabar, kada pre
zidentas McKinley žuvo isz 
rankos Czolgoszo, * su kuriuo
mes nieko bendraus neturėjom 
ir neturime, — rėksniai pakė 
lė priesz ateivius balsą, staty 
darni visus į piktadėjų eilę. 
Ką tai turi ženklinti? Mes, 
lietuviai, nepraszome malonės, 
bet reikalaujame savo tiesų, 
kurios raszytos ne vieniems 
yankee’ams, bet visiems vals- 
tiecziamš. Mums, kurie esą 
me darbszcziausia ir ramiausia 
ant svieto tauta, tegul nedrįsta 
užmėtinėti blogų darbų ir pa
linkimų tie, kurie patys vai- 
dosi pervis anarchizmu. Te
gul kiekviena lietuvis stato 
drąsų veidą priesz tuos užpul

ifllte liaosyM!
„Praslinko jau szimtas ir 

dvideszimts penki ilgi metai 
nuo to laiko, kada Jefferson’as 
paraszė nepriegulmystės dek
laraciją, apszaukdamas, jog 
„visi žmonės yra sutverti vie
nodai”. Jau szimtas ir dvi
deszimts keturi metai sukako 
nuo tos valandos,' kada Ket
virtojo Liepos (Fourth of Ju]y) 
skelbtojai yra iezti-mpę visą 
savo bylumo (iszkalbos) galy
bę garbinimui žmonių lygybės. 
Garas ir elektriką suvedė mus 
į arty m ą kaimynystę su viso 
svieto tautomis. Apszvietimas 
perėmė visas musų luomas per
dėm, net iki vargingiausių 
musų szalies gyventojų. Mes 
virtome tarp visų tautų į pla- 
czių-placziausių nuomonių, 
pilną tolerancijos (užkentimo 
visokių nuomonių ir iszpažini- 
mų)ir visų-prakilniausią tautą.

Vienog sztai: prezidentas 
Roosevelt’s pakvietė pas savę 
ant pusryczių vieną amerikietį, 
vardu Washington, — žmogų, 
kurs pripažintas už didžiai 
mokintą, už puikų kalbėtoją, 
už szviesiausią sžios gadynės 
ypatą, — ant galo, kolegijos 
prezidentą. Ir dėlto, kad jo 
veido varsa yra kiek tamsesnė, 
negu pas kitus, — didelė Su
vienytųjų Valstiją dalis sudre

didžiavyrių”.
— Jau seniai praslinko 15 

rugsėjo, o vienog, būrai dar 
smarkiaus pliekia analus. Ne? 
gana to: prie būrų pristoja vis 
daugiaus Kaplendo ir Natalio 
gyventojų, matydami anglų 
biaurybes ir nežmoniszką jų 
pasielgimą.

Vienog, pats lordas Kitche
ner tiki tvirtai į savo prokla
maciją. Sztai kokią szneką jis. 
veda su savo adjutantu* po 15. 
rugsėjo.

Adjutantas: „Ką tik 
atėjo telegrama. Musų pulkau
ninkas Pliimcox pranesza, jog 
būrų pulkas. .P

Kitchener: j,Nėra nė- 
jokio būrų pulko4!' Asz savo 
proklamacijoj • aiszkiar nuro
džiau, kad nuo* būrų atimta 
tiesa vadinti savę kariaujan- 
czia galybe. Asz iszrandu, jog 
pulk. Plumcox labai klaidžiai 
telegraph uoja”..

A d j . : „Ar szeip, ar teip, 
būrams pasisekė suimti musų 
pulkauninką; būrai turėjo dvi 
armotas.... ”

K i t c h . : „Tai, visai ne
maino mano padavadyjimų. 
Asz liepiau, ~kad būrų armotos 
nebūtų daugiaus anuotomis. 
Na, toliausi”

A d j . : „Būrai szoko ke
liomis eilėmis ant musų pul-

K i t c h . : „Asz turiu la
bai stebėtis, kad mano oficie- 
rai teip menkai supranta mano 
mislį. Asz sausai panaikinau 
tą tiesą, kad būrai galėtų eiti 
kariszkomis eilėmis. Galvažu
džiai negali stoti į eiles, jie ga
li vaikszczioti tik bandomis. 
Teip asz aiszkiai įsakiau. Ir 
su tomis szaikomis asz tuoj pa
darysiu galą. Asz tikiu, kad 
pulk. Plumcox ant tųpėdųap- 
kalstė tuos žmogžudžius retė- 
žiais”.

A d j . : „Ne, jis isztruko 
isz būrų rankų ir dabar slaps
tosi nuo jų”.

K i t c h . : „Po plynių! O 
vis dėlto, kad mano pavaldi
niai neprigulineziai supranta 
mano paliepimus. O rodosi, asz 
daviau jiems visai aiszkius įsa
kymus!”

dinėjimus, nes mes neturime 
ko gėdintis, nė nejaueziame 
savyje nėjokios kaltės. Mes 
atneszėm Amerikai savo pra
kaitą, geriausias savo spėkas 
ir tarnaujame naujai tėvynei, 
kaip kas galime. Už tai mes 
turime tiesą, reikalauti kitokio 
atpildymo, o ne užmėtinėjimų 
isz peikimo. Kad mes turė
tumėme sutvėrę nors vieną 
stiprią sąnariuose organizaci
ją, tada butų kitokia szneka. 
Sztai kame dar viena priežas
tis, idant isz visų pajiegų tver
ti Tautiszką Susivienyjimą. 
Istorija nelaukia; tuos, kurie 
lieka užpakalyje, ji be miela
szirdystės iszmeta isz savo eilių 
ir įtrenkia į prapulties bedug
nę. —

Tigras verkia, 
o erukas szypsosi.

Isz būrų karės.

Skaitytojai jau žino, kad vy
riausias anglų vadovas Pietinė
je Afrikoje, lordas Kitchener, 
iszleido proklamaciją, kad bū
rai, kurie nepasiduosikilSrug- 
sėjo, bus susžaudyti arba isz- 
vaikyti į kitas szalis. Kaip sa
ko patarlė: mesz'kinas girioje, 
o ju kauru varžosi. Bepigu bu- 
ti^ Kitcheneriui žudyti burns, 
kad jis juos įstengtų apgalėti.

Isz priežasties iszleidimo tos 
proklamacijos, vokiszkas saty 
riszkas laikrasztis „Kladderad 
datsch” pamėgždžioja ją labai 
dygiu ir szaižiu budu. Neva 
lordas Kitchener iszleidęs to
kią proklamaciją:

< „Skirsnis 1. Visi būrai, ku
rie nesudės ginklų iki 15 rug
sėjo, bus laikomi kaipo karisz- 
ki suimtiniai.

Skirsnis 2. Visos būrų ar- 
motos ir visokį kiti ginklai, po 
15 rugsėjo, bus skaitomi už 
pagedusius ir netikusius įszau- 
dymą.

Sk. 3. Visi būrai, kurie isz- 
drįs prieszintis anglams, bus 
apszaukti, kaipo susžaudyti.

Sk. 4. Nuo 15 rugsėjo szits, 
kurs raszė proklamaciją (t. y. 
gener. Kitchener), bus paskai
tytas į eilę augszcziausių svieto
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Kitos szalys ir Lietuva.
Paskutiniuos keleriuos metuos didesnė]! y vairių szalių dalis 

rinko žinias apie savo gyventojų skaitlių. Surinktos skaitli
nės tapo sulygintos su seniaus rinktomis žiniomis, per ką isz- 
eiaiszkino sziokis ar tokis žmonių įaugimas.

Paduodame ežia tas statistiszkas žinias, kurios sustatytos 
eziteip: pirmoje vietoje — szalies vardas; antroje — tie metai, 
kuriuose atliktas suraszas; treczioje — visas gyventojų skait
lius suraszų metuose; ketvirtoje - koks procentas liaudies įau
gimo pastaram jam priesz suraszus deszimtmetyje; penktoje — 
kiek žmonių iszpuola ant vienos keturkampės mylios. Ir teip:

Suvienytos Valstijos... 1900 76,303,387 21 26
Anglija ir Valija.......... 1901 32,523,242 12 557
Vokietija.............. ......... 1900 56,345,014 14 269
Prancūzija..................... 1896 38,517,975 — 189
Ispanija...................... 1900 18,078,497 3 92
Szveicarija.................... 1900 3,212,551 10 207
Norvegija...................... 1900 2,231,395 12 18
Belgija.......................... 1900 6,744,532 11 593
Hollandija..................... 1899 5,103,924 13 '403
Austrija......................... 1900 26,107,304 9 225
Vengrija........................ 1900 19,200,000 11 153
Rusija.....................  1897 128,922,173 — 15
Szvedija......................... 1899 5,097,402 7 30
Indija............................. 1901 294,266,701 2 188
Japonija........................ 1898 43,760,754 — 296
Czili............................... 1895 2,712,145 7 9
Peruvijd,..................... .*. 1896 4,610,000 — 7
Danija........................... 1901 2,447,441 13 160
Isz szito suskaitymo matome, jog daugiausiai gyventojų 

tarp parodytų szalių yra Indijoje, bet ta nelaimingoji szalis 
patekus į skaudžią Anglijos valdžią, kuri siurbia isz jos tur
tus, o už tai grąžina kanezias ir badą. Toliaus eina Rusų 
vieszpatystė, kuri turi beveik duayk tiek gyventojų, kiek Su
vienytos Valstijos. Sparcziausiai auga įgyvenimas Suvieny
tose, Valstijose, dėkavojant, be abejonės, ateivystei. Tirsz- 
cziausiai apgyventa Belgija, 23 syk tirszcziaus, negu Suvie-

Jlffiitn vwM.
Prof. F. Kohn*o.

Bet viso platai ėmus, augme- 
ninė klėtkutė, lygiai kaip žmo
gus, yra bendrijos dalimi, kuri 
atlieka tikrą savo užvadą tik 
valstijos gyvenime. Didesnė
je želmenų dalyj, pradėjus nuo 
samanų, o baigiant aržuolu, 
neapskaityta klėtkuczių dau
gybė susijungia į daigtą, idant 
sutverti organizuotą vieszpa- 
tystę. Vienoj smulkioj žole 
Įėję yra tokia klėtkuczių ap
stybė, jog ji gali susilyginti su 
gyventojų skaitlium didžiau
siose žmonių vieszpatystėse. 
Bulvutėje, turinezioje skersrė- 
žyj penkis centimetrus, susi- 
žiedę į vieną krūvą deszimts 
milijonų klėtkuczių; ėgliaus 
stuobryje, kurs turi dvide- 
szimtš penkis metrus į augsztį 
ir ketvirtą metro dalį skersrė- 
žyj, yra daugiaus per szimtą 
milijardų augmeninių klėtku
czių; ėgliaus sutaisymas per
dėm vienodas ir dėlto visai 
lengva buvo susekti jo klėt
kuczių skaitlių.

Pamatinė mislis, kuri sujun
gia augmenines klėtkutes į vai- 
stijinį organizmą, yra ta pati, 
ką ir biezių avilyj arba žmo
nių draugijoje: padalinimas 
darbo. Nors kas viena klėt

nytos valstijos ir 40 syk tirszcziaus, negu Rusija; mažiausiai 
gyventojų ant keturkampės mylios iszpuola Peruvijoj, kur 
szalis perdėm kalnuota ir nepasiekus augsztesnės kultūros. 
Prilyginant musų Lietuvą prie kitų szalių, iszvysime sztai ką: 
ėmus tik Vilniaus, Kauno ir Suvalkų gubernijas, jos drauge 
turi 3,746,300 žmonių (pagal 1897 m. suskaitymą); teisybė, 
tose gubernijose gyvena nemažai svetimtauezių, bet isz kitos 
pusės, lietuviai dar gyvena Gardino, Minsko ir Vytesbės guį 
bertiijose, o teipgi Kursze; suvirsz 200,000 jų yra po Prūsija 
ir apie 150,000 Anglijoje ir Amerikoje; teip jog suėmus viską 
į daigtą, lietuvių skaitlius, rasi, dar ir pereitų tuos 3,746,300 
žmonių, kurių priskaityta minėtose trijose gubernijose. Tų 
gubernijų plotas užima 82,965 keturkampius verstus arba 
55,300 angliszkų keturkampių mylių; taigi {gyvenimo tirsztu-
mas isznesza Lietuvoje po 67 su virszum (67,75) žmones ant 
keturkampės mylios, tai yra Lietuva žmonių apgyventa 2| sy
kių glaudžiaus, negu Suvienytos Valstijos. Sulyginus gyven-. 
tojų skaitlių, Lietuva stovi augszcziaus už Szveicariją, Daniją, 
Norvegiją, Graikiją, Serbiją, Bulgariją, Czili ir kitas szalis. 
Isz to aiszku, jog Lietuva, be abejonės, gali gyvuoti, kaipo sa
vistovus politiszkas kūnas, ypacz kad jai priguli ilgas marių 
pakrasztis su geromis prieplaukomis. —

kūtė gyvena savo paezios gy
vastim ir pereina savo paezios 
iszsiplėtojimo ratą, bet ji vis
gi neatlieka visų gyvasties už- 
duoezių: jos veiklumo skrytis 
yra aprubežiuota, idant mažes
niuose rubežiuos klėtkutė ga
lėtų pasiekti augsztesnio tobu
lumo. Ji, vienog, nedirba tik 
vienai sav,bet ir visoms kitoms 
klėtkutėms; kada viena klėt
kutė atlieka vieną darbą, visi 
kiti reikalai, kurie paskirti ne

tamtikrą darbą, kame jas ga
lima prilyginti prie luomų 
žmonių draugijoje, dirbanezių 
isz vieno: kiek viens - visiems 
ir visi —. kiekvienam. Juo 
tobulesnis padalinimas darbo, 
— juo geriaus kiekviena klėt
kutė gali iszsilavinti tam rei
kalui, kurs jai paskirtas, -juo 
tobulesnis jos darbas, juo y vai
resni ir praszmatnesni jos isz* 
dirbiniai, juo augsztesnė tam
pa klėtkinės vieszpatystės or
ganizacija, ir, ant galo, juo 
virszesnę vietą užima tas aug
iu uo kitų eilėse.

Žinome, kaip yra biezių avi
liuose: tų mažų vieszpatysczių 
valstiecziais yra bitės, bet jos 
dirba ne vieną darbą sutvėrime 
avilio gerovės ir užlaikyme 
visos savo organizacijos; toks 
pat davadas klesti ir augmeni
nių klėtkuczių karalystėje. 
Yra be-lytės klėtkutės, kaip 
yra belytės bitės; kitos-gi klėt
kutės, — viena vienos, kita 
antros lyties, — lygiai kaip 
pas bites tranai ir karalienė, 
rūpinasi apie {veisimą panokė- 
jų(vaikų)ir įkuria naują viesz- 
patystę.

Augmenyje klėtkutės, at- 
liekanczios visokeriopus dar
bus, ne iszmėtytos be tvarkos 
kaip bitės aviliuose, bet toly
džios, didesniam ar mažesniam

jai, atliekami kitų klėtkuczių.
Dėlto tai y vairios klėtkutės 

atlieka y vairius darbus: vie
nos isz jų pasirenka tokį, kitos 
anokį užvadą, kaipo vyriausią 
savo užduotį. Tokiu budu, 

[želmenų klėtkutės iszsirenka

skaitliuje, jungiasi į kuopas, 
kurioms paskirtas vienokis 
darbas; jos teipgi suaudžia 
klėtkos tinklelį. Botanikai — 
anatomai susekė tris vyriau
sius tų tinklelių skyriuj, isz 
kurių kiekvienas turi savo už
duotį, kiekviens dirba kito
kiam užvade. Paežius metme
nis tam tinklely j pagamina tos 
klėtkutės, kurios yra tikrais 
darbininkais valstijoje. In
delius tinkle pagamina klėt
kutės, kurių priderystė tvyro 
pristatyme ir mainyme, mede- 
gos. Plėvuczių tinklą sudaro 
tos klėtkutės, kurių pareiga — 
apsaugoti valstiją nuo pavojaus 
isz lauko. Prie ketvirto sky
riaus priguli tos klėtkutės,
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kurios gamina, teip sakant, tin 
klelį —įtvertoją; tam tinkle 
lyj klėtkutės atlieka tolydinį 
veisimo darbą; jos, nuolat su- 
skildamos į daleles,, tveria nau
jas kolionijas, naujas ezaknis 
ir spurgas, lapus, žiedus ir 
grūdus.

Klėtkuczių vieszpatystė, 
anot Spencer’io, suorganizuota 
tartum pramoninga valstija, 
kurioje nesuskaityta daugybė

dailiai vinguriuotų vaszkinių 
adatų, kurios neapginkluotai 
akiai iszrodo, tartum melsvos 
antmetos. Visas jų paszauki- 
mas, visas jų darbas tvyro ta
me, idant, susiglaudus į drū
tas eiles, atremti nevydonų už
puolimus. Tūlos isz tų klėt
kuczių net iezsikisza pirmyn 
ir atstato prieszininkams asz- 
trius dyglius, akstinus ir da
gius; kitos susipina į tirsztai

siena, kaip senais metais buvo 
apgintas Rymas, o sziose ga
dynėse Kinų szalis; po teisy
bei, tas apsigynimas jai sta- 
cziai reikalingas, nes ji teippat 
„nevydonų apsiausta”: žmonės 
ir gyvuliai tankiai naikina 
pienu' užmojimu tukstanczius 
želmens gyvasczių. Bet visų- 
pavojingiausi — tai iszklydę 
isz kelio savo paežių vieszpa- 
tystės sąnariai; mat, nevisi

imti. Isz to gali būti didelis 
kraujo praliejimas.

Afganistane (Vidurinėj Azi
joje), kaip jau raszėme, numi
rė emiras Abdur-rahman, o 
ant jsosto užžengė jo sūnūs Ha- 
bib-Ulla. Naujasis val
donas paleido isz kalėji
mų tūlą prasikaltėlių dalį, ko 
ik sziol toje szalyje niekad ne
būdavo. Žmonės labai isz to

stropių darbininkų, turinezių 
vienokias demokratiszkas tie
sas, triusiasi, idant perdirbti 
žalią medegą, kuri neturi pati 
per savę- nėjokios vertės, ir 
paversti ją į brangių-bran- 
ginusius ir yvairių-yvairiau- 
sius gyvenimo dalykus.

— surasgytą tinklelį, kuriame 
įsipainioja jų nevydonų kojos
— skrusdėlių • ir želmeninių 
utėlių. Daugelis isz tų asztrių 
ginklų turi užnuodytus smai- 
lagalius, nelyginai nuožmių 
vilyczios, gyvatės dantys, bi- 
ežių gyliai: lypszterk nuoga

augmens penisi ramiu darbu; 
ir jų tarpe atsiranda žudytojai, 
kurie nelinkę prie mandagaus 
triūso, bet iszpasalų tykoja ką 
užgriebti, tankiai atsidėję net 
nužudyti kitą. Tos tamsybių 
iszgamos — tai dykaduoniai, 
parazitai, o didesnė jų dalis

dyvyjasi ir . džiaugiasi. —- 
Pasipynus progai, primįsime, 
jog kaizeris Vilius tokios ma
lonės nepadarė, vien tik kal
tuosius oficierus iszliuosavo.

Raszo, kad Varszavoj karei
viai sukilo priesz oficierus ir

. Pamatinis tinklelis (met? 
mens) atlieka klėtkutėje rei
kalingiausią darbą; indelių 
tinklai užsiima mainikavimu, 
nes jų priderystė yra — pri
statyti brandingas sultis ir ki
tokią medegą, prie to spareziai 
ir gausiai, į giliausias vieszpa- 
tystės dalis; antru tų tinklų 
darbu yra iszgabenimas pa
baigtų iszdirbinių.

Vienog, beginklę vieszpa - 
tystę lengvai užgriebtų nevy- 
donai, o todėl, jieszkodama 
ramybės ir perspėdama užgrie
bimą, klėtkinė vieszpatystė 
turi visose vyriausio tinklo 
klėtkutėse baugią szarvuotą 
galybę, — teip tariant, tikrą 
kariumenę, kurios pareiga gin
ti valstijos ežias/

Kaip senovės Graikijos mie
stas Sparta turėdavo tikrą ap-' 
gynimą savo valstiecziuose, 
kurie, tartum nepajudinamas 
mūras, apsaugodavo pilį, — 
teip lygiai yra ir klėtkuczių 
vieszpatystėje. Plėvutės tink
las padaro glaudžiai sutandė- 
jusią sienutę, per kurią negali

ranka dilgėlės lapą, ir trapus, 
stikluoti dygleliąi, nutrukę 
nuo kaitrių jos plaukuczių, 
įsmigs į tavo kūną; per neį 
žiūrimą žaisdutę įsigauna nuo
dai, ir prie to vieni isz smar
kiausiųjų, kokius gali sutverti 
gamta' arba mokslas: vienas 
tų nuodų laszelis sukelia ne
suvaldomą sopulį.

Plėvutės tinkle klėtkutės 
susiglaudžia vienos su kitomis 
teip tandžiai, kaip kareiviai 
suvertose eilėse; todėl jas len- 
gviaus perplėszti, negu atskir
ti vieną nuo kitos; o atidalinti 
jas nuo kitų tinklelių galima 
tik isztisu suplotu sluogsneliu, 
plonutės uodos pavidale; tokį 
sluogsnelį galima nuimti nuo 
valia augmens ir tasai tinkle
lis turi vardą epidermos (isz 
graikiszko: „epi” -- ant ir 
„derma” — uodą) arba virszu- 
tinės uodelės. Bet daugelyj 
vietų gyvoji klėtkutės siena 
iszberta apskrieziomis skylu
tėmis arba plyszeliais, tartum 
vartais, užsiverianeziais dveje i 
tu klėtkuczių,.— teip lygiai,

priguli prie grybų veislės; jos 
pasipuoszę regimais nedorybės 
ženklais: jos neapsidengia to
kiu žaliu drabužiu, kaip ra
miosios jų sesers, gyvuojan- 
ežios laukuose, pievose, girio
se, po maloninga saulės szvie- 
sa. Jos turi dulsvą arba isz- 
blyszkusią varsą, jos užleidžia 
visą aplinkę prikliu kvapsniu; 
nakties tamsoje jos resginiuo- 
tais savo tinkleliais selina iki- 
tol, kol nepasiseks joms užtik
ti savo auką, apiplėszti ją ir 
pražudyti.

(Bus dar)

szaudė į juos. Isz tos priežas< 
ties, 300 kareivių pateko po 
kariszku sudu.

dasigriebti į vidų nė lytaus 
laszas, nė pragaisztingo gry
belio spurgutės; neretai jos 
esti apszarvuotos kietais, tar
tum titnagas, žvynais; beveik 
visos jos apsiaubtos neperly
jamu antvalkcziu; dažnai jų 
žievutė susideda isz plonų,

kaip užsidaro dvikareziai var
teliai. Kada abi vartų pusės 
atsidaro, tai gazams ir garams 
liekti 1 i uos as kelias į augmens 
vidų, kaip lygiai ir liuosas isz

Isz visur.
Prancūzijoj,kasyklėse Mont 

ceau les Mines, darbininkai 
ketina užstraikuoti. Jie parei
kalavo nuo pirmojo ministro, 
kad butų iszleistas įstatymas: 
8 valandos dienos darbo, už 
mokestis padidintas ir kad dar
bininkas, iszdirbęs 25 metus, 
gautų paskui pensiją po 2 fran
ku (40 et.) ant dienos. Minist
ras nepriėmė darbininkų rei-
kalavimų, per ką szie rengiasi 
pakelti siraiką. Darbininkai 
gavo ir padalino tarp savęs 
apie 10,000 szaudyklių. Vai 
džia iszsigando ir nusiuntė tę

tę iszėjimas. galybę kariumenės. Jei prasi-
Augmeninių klėtkuczių dėtų straikas, tai liepta tas 

vieszpatystė apginta isz laukojszaudykles nuo darbininkų at-

The home gold cure.
An Ingenious Treatment by which 

Drunkards are Being Cured Daily 
in Spite of Temselves.

No Noxious Doses. No Weakening 
of the Nerves. A Pleasant and Po
sitive Cure for the Liquor Habit.

It is now generally known and nnderetood that 
Druni enneee is a disease and not weakness. A 
body filled with poison, and nerves completely 
shattered by periodical or constant use of intox
icating liquors, requires an antidote capable Of 
neutralizing and eradicating this poison, and des
troying the craving for intoxicants. Sufferers 
may now cure themselves at home without publi
city or loss of time from business by this wonder
ful „home gold cure"1 which has been perfected 
after many years of close study and treatment of 
inebriates. he faithful use according to direc
tions of this wonderful discovery is positively 
guaranteed to cure the most obstinate case, no 
matter how hard a drinker. Our records show the 
marvelous transformation of thousands of Drun
kards into sober, indrustrious and upright men.

Wives cure your husbands! ! children cube 
tour fathers I! This remedy is in no sense a 
nostrum but is a specific for this disease only, 
and is so skillfully devised and prepared that it is 
thoroughly soluble and pleasant to the ta*>te, so 
that it can be given in a cup of tea or coffee with 
out tha knowledge of the person taking It. Thou
sands of Drunkards have cured themselves with 
this priceless remedy, and as many more have 
been cured and made temperate men by having 
the „cure” administered by loving friends and 
relatives without their khowledge in coffee or tea, 
and believe today that they discontinued drinking
of their own freė will. Do not wait. Do not be 
deluded by apparent and misleading „improve
ment11. Drive out the disease at once and for all 
time. The „home gold cure11 is sold at the ex
tremely low price of one dollar, thus placing 
within reach of everybody a treatment more effec
tual than others costing $25 to $50. Full direc
tions accompony each package- Special advice 
by skilled physicians when requested without ex
tra charge. One dollar. Address Dept B 204 
EDWIN B. GILES a COMPANY, 233(F and 2833 
Market Street, Philadelphia.

All correspondence strictly confidential.



530 Vienybe
Apasztalo Petro 

rasztas.
Vienas, Jerozolimoj iszlei- 

džiamas, laikrasztis praneš z a 
aky vą žinią.

13 birželio 1879 m. numirė 
Jerozolimoje 109 metų am
žiaus pavargėlis Korė, gerai 
pažįstamas visame szventam- 
jam mieste. Jau nuo 50 metų 
jis buvo nustojęs žado, gyveno 
visą, laiką kaip abrinas (vien- 
tūlis, viengungis arba vienaty 
pis) ir buvo pagarsėjęs tarp 
žmonių, kaipo szventasis. Jam 
numirus, valdžia, nesuradus nė 
jo giminių, nė draugų, atsidė
jo paimti visą velionies turtą 
pas savę.

Nuėję į tą volą, kurioje ve
lionis buvo gyvenęs ant Getsi- 
mano kalvos, valdininkai pa
matė ją iszklotą tigrų kailiais. 
Patalų vietoje teip-gi buvo pa
kloti kailiai. Po tais kailiais 
atitiko trepus, kurie leidosi į 
kitą volą po žeme; tę rado sto- 
vinczią skrynią, apkaustytą ge
ležimi. Atidarę ją, rado vidu
je už 200,000 frankų prancu- 
ziszkų, turkiszkų ir graikiszkų 
senoviszkų ir naujų pinigų.

Sako, velionis surinkęs juos 
beelgėtaudamas. Po apaczia, 
užpiltas pinigais, gulėjo rank- 
rasztis, įvyniotas į žalią audek
lą, kurs, palytėjus jį, iszbiro į 
dulkes; rankrasztis nupiesztas 
ant papyruso (lotyniszkas var 
das papyrus priguli tū
lam augmeniui isz želmenų 
veislės teip vadinamų lotynisz 
kai cyperaceae ; ant 
papyruso žievės ar plauszų se
novėje raszydavo ir pieszda- 
vo). Tam rankrasztyje pirmo
je vietoje yra prakalba, para- 
szyta raudonomis raidėmis se- 
novisžkoje herbrojiszkoję kal
boje:

„Petras, — Jėzaus^ Dievo 
Sunaus, žuvininkas, pildytojas 
Jo įstatymo, — byla (kalba); 
szios pasaulės giminėms, isz 
Vieszpaties paliepimo ir Viesz- 
paties vardan”.

ŽEMIU DULKĖS.
APYSAKA, 

lenkiškai parašyta Jf. Radzwyciutes.
(Tąsa.)

— Gaila jus, kad tokiam Švedų Jurgiui 
tekšite!

— Dėlko? Jis geras kaimiškis, kaip ir aš, 
darbininkas ir gražiai elgiasi.

— Patinka jums?
— Kodėl ne patiks? Manę guodo j a ir nie

kad nuo jo neišgirdau nepriderančio žodžio. 
Štai, jau reikia užsukti į Šliugurius, likite 
sveiki!

— Nėr ko skubintis. Jurgis gali stovinėti 
po jus langu, pas-Rūpiną galite lankytis vaka
rais, tai ir aš galiu palydėti jus iki namų.

— Eikite savo keliu, o aš savo. Man to
kios draugystės nereikia. Eikite pas Magduką 
kelėšauti!

— O kad aš jus noriu. Neliks žymės, kad 
pabučiuosite.

— Neturite nė gėdos teip pliaukšti, jau 
susižiedavę.

— Dievas augštai, o ponas toli! — atrėmė 
juokdamasis.

— Jums teip rodosi, o man kiteip. Eikite 
Isav!

— Eisiu, savo padaręfe.
Mergina ištikrųjų persigando jo drąsumo 

ir baisių akių. Beveik jau tekina bėgo, bet ir 
jis nesiliko. Perėjo visą kaimą ir artinosi prie 
jos stubelės. Staptelėjo ties varteliais atsi
kvėpti.

— Atsitraukite! — sušuko rysgiai.
Jisai, vieton atsakymo, apkabino ją ir 

pasilenkė prie veido. Pakėlus tada ranką, 
smagiai suteikė jam per ausį.

— Šalin, pas vokietaitę, netikėli, pas mies
to mergas! — sušuko kurčiu nuo piktumo ir 
pailsimo balsu.

Susibloškė išsyk, bet Užsispyręs, jos nepa
leido. Į vieną geležinį delną suėmė jos abį ran
ki ir kaip replėmis suspaudė. Dabar, buvo ant 
jo malonės. Užkreipė veidą, vieno,g jis bu
čiavo jąų kaklą, į plaukus, neišdūodams balso.

— Leiskite! — suriko^ stengdamasi iš
trukti.

— Nesialsink bereikalo! — tarė. — Rei
kėjo gerumu pabučiuoti. Muši, tai-gi aš per ne
valią pabučiuosiu!;

— Jus be jokios gėdos!
— Tegul sav ir be gėdos. . Niekas man 

niekad teip nepatiko, kaip tu. Ko bijaisi, ne 
nuskriausiu, o turiu pabučiuoti.

— Aš* jus nebijau įtiktai nekenčiu. Leis

kite!.
— Kodėl nekenti?:
— Dėlto, kad jus niekai. Biauriuosi jumis,, 

kaip kirmėlė.
Jo petys atsileido ir delnas atliuosavo jos 

rankas. Paleista, šoko į grinčiukę ir užsidarė. 
O jis lyg apkvaitęs, sumisgęs ir sugėdintas, pa.- 
stovėjo valandėlę? paskui grįžo į kaimą,, ne
švilpaudamas jau, kaip kitąsyk. Pats nežinojo, 
dėlko jam pasidarė gėda, ir su tuo, apgalėjimu 
Rožių kės niekam nesigyrė.

Martynukas tuotarpu nubėgo, pas savę., 
Išsiilgo savo arklių,, skripkos, budelės. Dar iš*, 
vakaro pasirodė ponui ir, nusižeminęs, pabu
čiavo jam ranką. Ponas išpradžių rėkė, sakė, 
nubausiąs, pagalios, vienog, paplakšnojo jo pe
tį ir maloningai paleido. Švintant, jau vaikiš
čias, pliauškindamas botagu, linksmai išginė 
kaimenę į tas pat ganyklas.

Budelė buvo tuščia. Kas^-žin kas paėmė 
jo duoną, šiaudus permirkino. lytūs, puodelis, 
prapuolė, o sumirkus skripka plyšo ir nustojo^ 
klausius.

Susikrimtęs, vaikiščias nuėjo atlankyti 
savo paukštelių, bet rado, tik tuščią lisdelį. Iš
lėkė jo augintiniai, o gal juos katinas suėdė,, 
nes nė. patytės aplinkui nebuvo matyt. Marty
nukas paėmė tą mažutėlį namelį, sukrautą iš 
plunksnų, apžiurėjo ir susigraudino. Teip juos 
augino ir prižiūrėjo, o jie nė nepačiulbėjo jam.,j 
atsisveikindami!.....vn.

Kaip žemaitis pamaži išsinarsto 
iš vokiškojo kailio.

Atėjo rugpiutė. Vieną dieną išspietė ant 
dvaro laukų visa Kareiviškė, nes tai buvo už
burta diena, kurioje nevalia dirbti* pas savę na- 
mieje, o iš vakaro pats ponas perėjo per kau 
mą, kviesdamas į talką*. Suėjo beveik visi, nuo- 
turtingiausio iki vargingiausio, nuo seno iki 
jauno; Dičkių liko namieje tik vienas Jonas 
su vaikais. Sūnūs su pačiomis išėjo dar prieš 
švintant, pakeliui suvadinę kaimynus ir gimi
nes. Buvo, rodos, atlaidai ta rugpiutė dvare. 
Vyrai apsivilko baltais,, kaip sniegas, marški
niais, merginos apsisegė gražiausiais andarokais, 
lyg pasirengę į gužynę, o galvas apsikaišė rū
tomis. Net Kristupas atėjo su dalgiu, o Rožių- 
kė apleido stakles.

Sustojo kirtikai, lyg gervinai,. į ilgą virti5-' 
nę; paskui juos traukė merginos, saujomis rink
damos auksines varpas ir rišdamos į pėdus, o 
prie galo seniai ir vaikiščiai* statė rikes išilgai 
apnuogintų lysių. Iš to lauko ėjo dušgimas tar
tum iš spiečiaus. Rugių bambliai traška, dal
giai skamba, brandžios varpos ošia. Kartais 
dalgiai sustodavo.blisgėdami prieš saulę^ o vi*
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sus tuos atgarsius užošdavo sutartinė daina, ku«. 
rios antrą posmelį tuojau pagriebdavo moteriš
kosios, o seniai storu balsu taikėsi pritarti. Ro
dosi, tą lauką aptūpė peteliškės, — teip jis mai
nėsi Visas, teip krutėjo, lyg gyvas. Kiršniava 
toje vietoje skyrė dvaro lauką nuo to sklypo, 
kurį pirko Raulas. Keturi nauji kapČiai buvo 
matyt ištolo, o ant kalnelio žlagsojo suversti 
medžiai. Raulas vaikščiojo tę kas dien, prižiu- 
Tėčiam as darbą, pristatymą medžių ir akmenų 
pamatams. Jau sukako mėnesis, o dar jis vie- 

-Šėįjosi.
Iš S te ti n o viens po kito ėjo laiškai, šauk- 

dami atgal; atrašydavo, išteisindamas savo su- 
sivėlinimą naminiais reikalais, tęsė iš sąvaitės į 
sąvaitę. Turėjo dabar darbą. Tas žemės ga
balas, už kruviną, per dvyliką metų uždirbtą, 
skatiką nupirktas tėvui, pasidarė jam brangus, 
kas-žin kas jį traukte traukė kas rytą ant to 
kalnelio už šaltinio, tę mėgo būti per dienų die-i 
nas. Darbas vilkosi, pamaži apsiaubdamas jo 
Tnislis ir .norus. ' I

Prie rankų1 darbo nesiėmė, vienog, ;mėgda- 
'vo žiūrėtis į jį. Smagu jam buvo, kada lauką 
padalino į tris dalis ir vieną iš jųbroliai su kai-Į 
mynais išarė rugiams; rūpėjo jam kiekvienas 
parvežtas is girios medis, o sykį užsiminė da gi 
-tėvui apie mėšlą, kurį priderėjo iš kas-žin kur 
-pargabenti, ir kalbino pirkti ant žiemos po dve*. 
jetą arklių ir karvių.

Nuo kalnelio jis matė visą turtą: pievą, 
paskirtą želdinimui, lygius naujai suardytos 
4emės barus ganyklas, kur ganėsi brolių galvi 
jai. Toliaus, seną pilkalnį, o po dešinei vieške
lį ir arčiausią Juodžių daržą, kur nuo ryto iki 
vakaro buvo girdėt tarškant (Rožiųkės stakles 
ir iš kur kas rytą sunkiais žingsniais atgoglin- 
davo pas jįlpaniurėlis Kristupas tašyti medžių. 
Rytais kilo nuo Kiršniavos, kaip durnai, baltas 
garas, paskui per ilgą dieną svilino kaitra ir 
vėl vakare kilo ūkas, o suarta dirva leido drėgf- 
ną, Šviežią kvapsnį.

Užeina, būdavo, pas jį iš kaimo ūkininkai, 
-stebėdamiesi, girdami tą žemę, o jis linksmai 
šypsosi. iAtlankė jį kartą net pats ponas ir 
Šnekučiavo ilgą valandą, o sykį vakare atėjo 
su seniu Jonu klebonas apžiūrėti pirkinį ir ap
rinkti vietą koplyčėlei.

Trise susėdę ant aptašyto medžio.
— Džiaugiasi ta žemė, džiaugiasi! — kal

bėjo račius, o jo veidas, visada rimtai užsidū
mojęs, dabar reiškė lyg kūdikio džiaugsmą.— 
Džiaugiasi, nes nežeis jos samdininkas, nesiurbs 
jos, kaip dielė, nuomininkas. Prižiūrės ją pats 

. savininkas. Gėrėsis jaja ir mylės, kaip motiną!
— Nes tai ir yra motina, — pridūrė kuni

gas. ~ Matote, kaip ji vaikus, kol maži, maiti
na duona, apdengia linais, idant paskui užaugę

taptų jos priegloba ir garbe. Už jūsų Raulą ji 
' nesigėdįs.

O Raulas tylėjo, nes jam gėda buvo prieš
tarauti. Vakare grįžo, ramiai užsimąstęs. Bū
davo, net ir Štetiną užmiršta, teip jam tas kai
mas tapo savuoju, žmonės pažįstamais, teip prie 
tų takelių ir daržų priprato. Sugrįžo jam grynai 
savoji kalba,—rodosi, niekad kitokios nė nevari 
tojo; tankiai stodavo prie jaunimo ir su kitais 
išvien dainuodavo žmonių dainas.

Pas Butkų pirmas būdavo prie šokių, o na- 
mieje susipažino su visais vargais ir rūpesčiais, 
susibendravo su vaikais, naminiais gyvuliais, 
net su padarais.

Tą dieną, kada kirto dvaro rugius, nuo 
kalnelio matė juos visus, kaip ant delno. Paži
no iš veido kirtikus, moteriškes, girdėjo dainos 
žodžius:

Nepapustęs dalgelio,
Nepapiausi šienelio!
Valiok, mano dalgeli, valio, valio!... ir t.t.

Pamaži pradėjo leistis upės link. Perbrido 
per ją ir atėjęs ant lauko, prisiartino prie dir
bančių.

— Padėk Dieve! — pasveikino.
— Galėtum ir tu man padėti, štai nuo mo

savimo ir dainavimo uždusau! —nusijuokė 
SJiųgurys.

Nusijuokė visi kirtikai.
— Jis mums kojas nukapotų! Tikrai, kaip 

gyvas, dar rankoje dalgio nelaikė.
— Laikyt laikiau, jau bus kokia dvylika 

metų. Andrius gali pasakyti. Jis manę mo
kino.

— Turėjai kada užmiršti! — atrėmė bro
lis, sustojęs ir ketindamas pasipustyti dalgį.

— Na-gi duok! Pabandysiu.......... — nu
sijuokė, prieidamas.

Visi žingeidžiai sužiuro į jį.
Paėmė dalgį, užsimojo, švystelėjo sykį ir 

antrą.
•— Bejuok tikras kirtikas! — išgirdo gi

riant. — Tiktai greit pails, nepratęs!
— Palaukite, paskui pasakysite — atrėmė 

užgautas.
Nusimetė trinyčius ir stojo vienmarškinis, 

kaip kiti. Tik jo marškiniai buvo baltesnių 
ant kaklo grožėjo raikštis su auksine sagute, 
blisgančia ant saulės. Stojo į glitą ir kirto, ne- 
apsileisdamas. Nuoalsa buvo matyt tik iŠ veido 
apkaitimo ir gyslų pritvinkimo ant kaklo ir 
smilkinių.

— Visur tu vyras! — tarė Andrius lukte
rėjęs; — bet gana garbės. Leisk manę.

(Toliaus bus).

Paraszas' ant rankraszczio 
visai aiszkus:

„Asz, Petras, žuvininkas, 
Jėzaus vardan, penktoje de- 
szimtyje savo amžiaus už
baigiau raszęs meilės žodžius, 
užstojus trecziai jai paschai(pri- 

- sikėlimo arba velykų szventei) 
po mirimo mano Mokintojo ir 
Vieszpaties, Jėzaus Kristaus, 
Marijos Sunaus, namuose Bei- 
jeri, arti Vieszpaties szventi- 
nyczios'’. Papyrus, ant kurio 
raszyta, nežiūrint ant jo senu
mo, dar visai mikluš ir lengvai 
lankstomas. Jerozplimos mo
kiu tiejie, ilgai ir giliai tyrinė
ję tąrankrasztį, negalėjo ąt- 
spėti tūlų senoviszkų iszsitari- 

Imu; betgi galų-galuose ap
sprendė, jog tokiu grynu seno
vės herbrojiszku liežuviu, teip 
guviai ir su tokia gilia pažin
tim kalbos posmų, negalėjo 
raszyti nieks vėlesniame laike. 
Be to dar reikia žinoti, jog pa- 
pyruso nuo seniai raszymui jau 
negamina, ir toji aplinkybė 
paliudyja rankraszczio senu
mą.

Idant perdėm iszaiszkinti tą 
klausymą, muszė telegramą 
Byblijos draugystei Londone, 
kuri ant tų pėdų nusiuntė j 
Jerozolimą tamtikrą komisiją. 
Ilgai tyrinėjus ir kamantinė- 
jus, komisija isztarė tokią nuo
monę, jog rankrasztis esąs tik
rai raszytas apasztalo.

Turime pasakyti, jog apasz- 
talas Petras pats mokėjo ra
szyti, kaip liudyja Morkaus 
evangelija.

Komisija, nusiųstoji į Jero
zolimą, ir Londoniszkė Bybli
jos draugystė kasdiena kaistosi 
(siunczia viena kitai) telegra- 

I momis, o teip-gilaiszkais. Lon
dono Bybliszkoji draugystė 
siūlė Korės giminėms 2,000 
svarų sterlingų ($10,000) už tą 
rankrasztį, bet anie nepanūdę 
parduoti rankraszczio. Vienog, 
draugystė iszsiderėjo sav tiesą 
nutraukti fotografiją nuo to 
rankraszcz:o ir perguldyti jį į 
kitas kalbas.



532 Vienybe
Naujos knygos.

— Darbininkų Balsas. Lie
tuvos darbininkų laikrasztis, 
iszle idž lamas „ Lietuviszkosios 
S octal-Demokratų Partijos” 
neperijodiškai. Paris. I me
tai t Liepos mėnuo, N 1, —- 
pusi 36.

Į vietą užbaigusių gyvastį 
darbinio kiszkų laikraszczių 
„Aidas”ir„Lietuvos Darbinin
kas”, pradėjo rodytis svietui 
virszuj minėtas naujas laikrasz- 
tis,kuris iszeis, kaip ir anie, ne
paskirtais tarpais, pavysdyje 
knygutės asztuonlinko lakszto. 
Szitas, regisi, bus tvirtesnis, 
nes j o įsteigto  jų rankose yra 
didesnis iszteklius, o be to ji
sai gali rasti ir platesnį visuo
menės pritarimą, ko jis tikrai 
užsipelno.

Pirmojo numerio turinys 
yvairus ir akyvas. Gana bus 
paminėti vienus užgalvius: 1) 
Musų siekiai (įžengiamasis 
straipsnis); 2) Dvi nelaimės 
(gražus apipasakojimas apie 
žmogaus darbininko vargą ir 
ponų su kunigais palaidumą 
ir kietą szirdį); 3) Social-de- 
mokratiszkas judėjimas Latvi 
joje; 4) Isz Lietuvos: ežia ap- 
seziai žinių apie darbininkų 
reikalus isz visokių Lietuvos 
kampų; o) Isz svetimų szalių; 
6) Isz Maskolijos; 7) Isz Ang 
Ii jos; 8) Aresztai ir kratos.

Szitą laikrasztį galima gauti 
„Vienybės” iązleistuvėje, o kas 
turėtų reikalą į jo redakciją 
arba norėtų siųsti kokius rasz- 
tus, tiems paduodame adresą: 
„Mr. John Peterson, Librairie 
Jaques et Of, 1 rue Casimir 
Delavigne. Paris. France”.

— Trumpi Šneka apie Hm 
pančios ligas ir kaip nuo jų 
apsiginti. Parašė D-ras V. A. 
Tilžė, 1901 m. 39 pusi.

Apie tos knygos turinį ga
lėtų nuspręsti tik specijalistas 
— daktaras. Bet pas mus 
kritika dar neyra į madą įėjus. 
O didžiai gaila, nes per neilgą 
laiką yra privisęs nemažas 
skaitlius knygų, kulias turime

pripažinti už geras, atsidėdami 
tik ant autoriaus vardo, arba 
ant moksliszko jo laipsnio^ 
Senoji graikų sentencija: „au
tos efa!” (pats, tl y. miseras 
pasakė!) sziądien, lavinantės 
protams yvairiomis szalimis ir 
lenksmaiff, sausai netinka.

Palikdamas tą veikalo dalį 
tamtikriems žinovams, pami
nėsiu tik apie iszguldymo bū
dą. Kalba sunki, su „žemai 
cziavimais”arba abelnai „kito- 
kiavimais”. Sziądien, kada 
visų pastangos smelkiasi sut
verti vienodą literatiszką kal
bą ir kada autorius jau buvo 
galėjęs apsipažinti su naujais 
reikalavimais, ~iszrodo tikrai 
keistu daigtu toks nepripaži 
nimas svarbesniųjų kalbos į- 
statymų.

Galų-galuos turėtumėme 
pilną tiesą pasakyti, jog musų 
inteligentai, visoplatai ėmus, 
nesirūpina pažinti lietuviszką 
kalbą ir jos dvasią. Raszyda 
mi svetimoje kalboje, kiekvie 
uas apmąsto kas žodelį, bet 
savosios nemato reikalo teip 
auklėti....

. Negalima pagirti toje kny
gutėje nė orthografijos, nė ko- 
rėktos. 
--------------------- n f 1-------------------------

Vokietijoj vis geriaus. Ne
seniai sukilo laivininkai ant 
kariszko kreiserio „Gazelle”, 
dėl biauraus kapitono pasiel
gimo, o dabar vėl raszo apie 
laivininkų maisztą ant pancie- 
rinio garlaivio ,,Hagen”.

Didelis BALIUS!
K arei viszkos draugystės D. 

L. K. Vitauto atsibus panedė 
lyj, 4 dieną Lapkriczio 1901 m. 
A. Millerio salėje, 27 Hudson 
Ave., Brooklyn, N. Y. Pra
džia 7 vai. vakare. Kas nor 
pasilinksmint ir pasiszokinėt, 
o ypatingai paklausyt gražių 
prakalbų, kokios bus į susirin
kusius iszgarsintos, tegul tą 
vakarą ateina, o savo žįgio ne
sigailės.

Tikimės, jog kiekvienas lie

tuvis ir lietuvaitė nepamirsz tą 
vakarą pasirodyt ant baliaus.

Tikietas vyrams 25c.
Moterims dovanai.

Komitetas.

Susirinkimai.
Kuopos Susiv. L. Laisvama 

nių bus nedėlioję, 3 lapkriczio, 
2 vai. po pietų, svetainėje po 
N. 73 Grand str. Brooklyn, 
N. Y., ant kurio užpraszome 
visus sąnarius ir nesąnarius su
sirinkti, nes bus apkalbami 
svarbus reikalai. Ypatingai yra 
užpraszomi „Mildos” draugys
tės sąnariai. Komitetas.

Tėmykit, Pittsburgo lietu
viai! Susirinkimas T. M. D. 
bus nedėlsoje, 3 d: lapkriczio, 
svetainėj Silver Palace ant 
5-th Ave., piiesz High School. 
Užsimokėję sąnariai gaus kny
gutes „Geologiją” ir „Baudžia
va Lietuvoje” $. Dominaitis.

Pigiausia kelione 
Lackawannos gežkeliu 

į Buffalo.
Pagal numažintas prekes į 

Buffalo ir atgal, dėl aplanky
mo Pan-Amerikoniszkos Pa 
rodos, Lackawannos linija par 
d uosti kietus „coach excursion” 
pėtnyczioje, Nov. 1, su sugrį
žimu atgal nedėlioję už $2,20 
nuo Plymouth’©.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų if že
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūrą, ] usl. 81, prekė 20c

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.

Neužmirszkit!
Newark, N. J. T.M.D. kuo

pos bus dramatiszkas vakaras, 
2 lapkriczio, 8 vai. vakare sve
tainėje Birkenhauer and Bau
man, ant kertės S. Orange ir 
Morris Avė. (Žiūrėk 42 num. 
„Vienybės”),

A worthy successor-
„Something'New Under The Sun.”

All Doctors have tried to cure CATARRH by 
the use of powders, sefd gases, inhalers and drugs 
In past form. Their powders dry up the mucuous 
membranes causing them to crack open and bleed. 
The powerful acids used In the Inhalers have enti
rely eaten away the same membranes that their 
makers have aimed to cure, while pastes and oint
ments cannot reach the disease. An old and ex
perienced practitioner who has for many years - 
made a close study and specialty of the treatment 
of catarrh, has at last perfected a Treatment 

t which when faithfully used, not only relieves at 
once, but permanently cures Catarrh, by remo
ving the cause, stopping the discharges, and cu
ring all inflammation. It is the only remedy 
known to science that actually reaches the afflc- 
ted parts. This wonderful remedy is known as 
„SNUFFLES the GUARANTEED CATARRH CUBE“ and 
is sold at the extremely low price of one dollar, 
each package containing internal and external 
medicine sufficient for a full month's treatment 
and everything necessary to its perfect use.

„Snuffles" is the only perfect catarrh cure 
ever made and is now recognized as the only safe 
and positive cure for that annoying and disgus
ting disease.. It cures all inflamation quickly and 
permanently and is also wonderfully quick to re
lieve HAT FEVER ST COLD in the HEAD.

Catarrh when neglected often leads to con
sumption— snuffles" will save you if you use 
it at once. It is no ordinary remedy, but a com
plete treatment which is positively guaranteed to 
cure catarrh in any form or stage if used accor 
ding to the directions which accompany each pa
ckage. Don't delay but send for it at once, and 
write full particulars as to your condition, and 
you will receive special advice from the discove
rer of this wonderful remedy regarding your case 
Without cost to you beyond the rrgular price of 
„snuffles" the „guaranteed catarrh cure."

Sent prepaid to any address in the United States 
or Canada on receipt of one dollar. Address 
Dept B 204 EDWIN B. GILES & COMPANY, 
2330 and 2332 Market Street. Philadelphia.

trailno Meilu.
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1. 
Kiekvienas sykį pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

sykį Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBERG.

56 E. Main etr. PLYMOUTH. PA.’

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. WiiKes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa- - 
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautietį.

l Naujas Saliunas.
Sugrįžęs- isz Filipinų užsidėjau 

naują saliuną, kur galima iszsigert 
skanių gėrymų ir parūkyt puikių ci
garų. Mateuszas Vosylius

110 South Ganesity str.
Waukegan, III. .



Lietuvninku
/

BRAVORAS.
{CITY ERE WER Y CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau
sią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po N~o 600 iki 612 Pearl str.
ELIZABETH 3ST- J
PETER BREIDT

Locninįkas.

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir szeimynosė. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė
ti publiką. Asz turėjau tukstanezius 
persiliudijimų, kaip bandavonė ma
no naujo budo gydymo kroniszkų li
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sža- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga
lima akzaminas dovanai. Įdėk 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M, D.
P- O. Box 492

Office 246 Indiana Avė.
HAMMOND, 1ND.

50 YEARS9 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs

Copyrights &c.
' Anyone sending a sketch and description may 
putokly ascertain our opinion free whether an 
Invention is probably patentable. Communica
tions striątly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn <fc Co. receive 
special notice, without charge, in the z

Scientific Jimericai.
A handsomely illustrated weekly. Largest dr. 
dilation of any scientific Journal. Terms, |3 a 
year; four months, |L Sold by all newsdealers.
MUNN & Co.36"”“1"”'- New York

Branch Office, 625 F Stu Washington, D. C.

UŽ

KOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurą iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock et. WILKES-BAJRRjE

‘ Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,' 
Skaūsma strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in aztorą, pas savo tautietį ir parelka 
lauk ZM1JECZN1 KO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng-1 
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prigeibės kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu NORI GAUTIE TIKROS
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Byra pradžia daugelio pavojing g 
mligų. Jis yra pradžia džiovos pa.-m 
“[prastai, kaip ji įsivagia į žmogausg 
“Jvidurius S
rd TT77TTTT'"i Jeigu vartojamosS ----------------- ry

Tai praezykle tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės' Trajankos 
nesiranda.

^^■“Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož-1 
no žinomas, yra vienas garsingiausia Aptieko- 
rinm tarp įpusų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA,

ŽINGEIDU IR AKYVA 
DĖL SVIETO.

S SEVEROS Ila ku, praszahna vi-uj
| BAHAMAS

K Utl įmingąs nuo visokiouj
K PLAUCZIU [kosulio, suvienyto arm
[jį ————— ne su įsisenėjusium 
ggerklės uždegiuu Bronchitis,m 
[“Croup, Pneumonia, Pleurisy, La-“] 
[“Grippe. Prekė*25 ir 50 et.“] 
S SEVEROS .r 
H St. Gothardo Aliejus, | 
įjfgeriausia gyduolė nuo nusideginimo, sutini.■ 
Qjmo, reumatizmo ir 1.1. Visi pagiria jo ver j 
rutybę. Prekė 50 et. I

Tikrai vienatinė gydykla ant už- 
I želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy

duole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
g varan tavo jam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip:

. __________________________M
I W. F. SEVERĄ. 3 
Į MANUFACTURING PHARMACIST. S 
| CEDAR RAPIDS, IOWA, g 
[ Severos gydulės yra gaunamos ĮjJ 
Įpas A. Groblevskį, 111 Main str.g 

Plymouth, Pa. H

Severos gydulės yra gaunamos

W. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluczio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir §zeip žmonių nak
vynę ir valgius' inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va-1 The J. M.BRUNDZA CO.Chemists 
saros karszezio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suokus
98 Northampton St/reet

WILKES-BARRE, PA.

Box 2361. New York. U. S. A.

Kankinimas Romatizmo.
Nė vienas isz parengtų instrumen
tų ant kankinimo kūno per Hiszpa- 
niszką inkviziciją negali lygintis 
kankinimams kuriuos, turi isz kęsti 
žmogus, romatizmu sergantis, kas 
diena laike szalto ar drėgno oro* 
Kiekvienas sąnarys turi vietą dėl 
didelės nelaimės, kiekvienas mus
kulas iszrodo turintis kas minuta 
naują vietą dėl skausmo, nėra ma
žiausios dalies kūno kad nejaus
tum atskyrio paštovinezio skausmo. 
Liga prasideda rankose ir kojose, 
bet jeigu skubei nesigydo, gal ap
imti visą kūną. Netik vienas kan
kinimas szitos baisios ligos •• isz- 
traukia visą energiją, bet visos 
dalys kūno prieszingai dirba ir nie 
kas kaip tik skausmai užima; jusą 
mislis.$ . • 'f

Kas tik tavę žada iszgydyti yra 
mielas, užtad jus romatizmais ser
ganti esate apgaunami lengvu bu- • 
du mostimis, pruszkais ir kitais 
niekniekiais. Kada jau viską tą 

. busite iszmėginę kreipkitės ant 
tikro kelio, ką jumis jau pirmiau 

- reikėjo padaryti, ir eikite pas dak
tarą ^specialistą, o tokiu yra:

DR. LEONARD LANDES,
134 E. 24-th str. 

New York City^
Nes jisai isztyrinėjo szitą lygą ir 
jos pasekmes ant yvairių ligonių 
per ilgus metus. Czionai nėra už- 
minimo visiszkai, jisai pažįsta ro- 
matizmą ir tavo romatizmas gal 
būti iszgydytas. Jisai gydo savo 
nauju budu su elektriką ir greitai, 
o be pasekmės gydymo visisz
kai negali būti. Jau pirmą dieną 
gydymo pajausite lengvinus, skaus
mas nustos ir kaip tik sugadintas 
kraujas bus sumažintas busite pil
nai ir užbaigtai iszgydyti. -

Neabejok ir netrotik vilties! nes 
nepasisekimas yra negalimas. Ne
kęsk skausmų nė dienps ilgiausi — 
nes pagelba laukia tavę. Užsira- 
szyk sau vardą ir adrisą:
DR. LEONARD LANDES 134 E.' 
24-thSRT. NEW YORK CITY, 
arba isekirpk szitą apgarsinimą ir 
atsineszk su savim. Jei negali atei
ti, raszyk, bet asabiszkai ar per 
laiszką atsiszauk tik pas SPECI
ALISTĄ.

O Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO UTH,PA.

Mes katile gavome szviežių pavasarinių czeve 
rykų vyriszkų, moteriszkų ir valkų, visi yra Juni 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tei 
pos-gi czeverykus dirbame ir ant apstetevimo.

Ateik ir pamėgli ]ą o busi užganėdintas.

Joe Harno
HOTELIS

103 JSy Main ir kampo Eno str. 
Szaltas alup, skani arielka, cigarai pirmos kliasos 

Teipoągl užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.



Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo' isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius tas 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzijoi, Skandinavijoj ir ki
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiausei pagedaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Ner- 
viszkuma. Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
varna, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu
puolimą, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi
ja, Apopleksija. Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdies Plakimą, 
Galvos skaudėiima ir visus Nerviszko Vystomo sugedimus.

Veikmė jo apsireiszkia nati per save begyje keietos dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas

Kryžių reikia neezint dieną ir naktį, pakabinta ant szilkinio 
szniuruko ant Kaklo, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but in apaczia apversta Pri^sz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to lndė< Kryžių In truputį drungna geriau
sio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minucziu. Vaikams 
žiūrint pagnl amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik 
tokia t at naudą kaip kad veriausiejie elcktriszki diržai Kasz* 
tuojantl penkiolika bei dvldeszimts sykių daugiau. Kožna- 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but ba 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prienz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiųsk viena dolerį p e

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardfidu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO
TELIS.po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.,

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszcziof ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant ntudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

expresa^ ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztals pasiusime viena1* 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,C0. Ganramoe tuketancziaiš iek< mendacijos nuo ypatų 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės Sztai pora tokiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik
rai te'p pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parlsztą. Po naudojimo begyj dviejų panvaiczių jūsų Dieman
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be pariezimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavotl jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1892
The Diamond Electric Cro<s Co. Dept27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

Gl-er'btxirxi T’a.uxtieozia.il
SFfcMBi/M BE 1 į puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! 

Ateikit pažiūrėt, pažiurėjima nieko nekasztuoja!
Dabar mes paleidžiame t u rgan geriausi laikrodėlį: tikra amerikiszka, 

14k. su dvigubais paauksuotais luksztai , ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir moteriszkas, 
su tikra amerikiszkjT maszinerija, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, iez- 
duodame rasztą gvarancLfa ant 20 metu; pagal iazveizdą ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie $4m vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrodėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 60 dienų puikius prezentus: L vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku, vertės $1.50; 1 grynų marių putųclgarniczia, vertės 75c ; 1 nikelinė brležukams dėžutė 25c. 
1 dailų auksuotą Dickens lenciugeli su Cameo kabute, $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $110; 
1 vieną porą puikių auskariu da'mantais sodintu. $1.0J; 1 puikią špilka iezsodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterlo viražais40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaczia, 25c.; 2 kalnieriams guzikų, permuterlo apaezios, 50c-; ir 1 puikią į krutiną eagutą sn 
dailiu akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų siuneziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kasztus; siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at- 
pal musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Ofiisas. $4 98 turi but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
siuneziame tada per pacztą. už regi sir avą savo kasztais.
6 laikrodėlius gan ° i VIENA LAIKRODĖLI 80 VISOMS DOVANOMS. DYKAI t nori vyriezką 
.aikrodėlj ar moteriezką. Jeigu, moterlezka. tad vyriezko Dickens lenciūgėlio inea pasiueime mote- 
iszką 50 colių auksuotą Lorgnette >enciugėl(. Raszyk szendlen pakol isžpardavimas neiszsibaigųs.

Adresuok: Atlas tTewelry Company, 1 Metropolitan 13lock,
CHICAGO, ILL,

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog -epsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CH AW ~V. BOLTH, 
686 North Tiivers Side str. WATERBURY, CONN

Caecllia Ball.
Geo. Schmidt, prop.

101 db 103 Grand str,
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt.

BR00KLTN\ N. Y,
Kambariai draugysezių susirinki

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
vėselijų, balių ir tt. Gėrymai pir
mos klia^os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką. 
• Draugystės szv. Kazimiero susi
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

TRAJANTKA
(APSERGETA)

Vienatinis sutaisytojas tikrosios 
Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
‘centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, SI 00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 (rrctTid
BBOOKLyN, N. Y.

1894

679 Milwaukee Avenue
Mano DMtuwe tapo

Apdowanota
POWSZECHNAtiYSIAWA

KRAJOWA
ant Kosciuszkos Paro 
įlos už rūpestinga, tei 
singa ir artistiszkų isz 
dirbimų.

< KARŪNŲ, SZARPŲ,
1 KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,
1 BERLŲ, MARSZAL
1 KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiku ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV.? CHICAGO, ILL.

CfiKKHCasW

tieozia.il



